




5

14
03

ن  
تا

س
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

5

14
03

ن  
تا

س
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

صاحب امتیاز:
شرکت فصلنامه سنگ)سهامی خاص(

مدیر مسئول: محمدرضا بهرامن

سردبیر: غلامحسین فرشادی

زیر نظر شورای سیاست گذاری:
غلامرضا حمیدی انارکی، علی خطیبی، کیهان 
گوهرین، حمیدرضا معصومی، علیرضا باقری، 

حمیدرضا امیریان و علیرضا گنجی

مدیر فنی و هنری: فریبا معزی

آدرس: خیابان سمیه، بین فرصت و ایرانشهر، 
جنب بانک انصار، شماره 195، طبقه اول

کد پستی: 1581738915
تلفن: 88847460 - 88847685

فاکس: 88830581

آدرس الکترونیکی:
پست الکترونیکی:

لیتوگراقی، چاپ و صحافی: کیان چاپ
  خیابان دماوند ، خیابان شهید غفاری پلاک 75

77593661

تیراژ: 500 نسخه
تصویر روی جلد: 

معدن و محیط زیست، دریاچه ایجاد شده در 
گودال معدن غیر فعال مارموآ، انتاریو، کانادا

اجماع و اهتمام جمعی برای ایران                                                                                 5         
محمدرضا بهرامن 

سنگ و معدن نخستین رسانه ی بخش خصوصی معادن و صنایع معدنی ایران است که هر سه ماه یک بار 
منتشر می شود.

سنگ و معدن مطالبی را منتشر می کند که اهمیت و ارزش مزیت های معدنی و جنبه ها و آثار اقتصادی- 
اجتماعی و زیست محیطی سرمایه گذاری صنعتی بر مبنای منابع معدنی را بشناساند، ضرورت ارتباط با 
بازارهای بزرگ سرمایه و فناوری پیشرفته جهانی را نشان دهد و تفکر علمی برای سازمان دهی مدرن بخش 

خصوصی را ترویج کند.
سنگ و معدن نشریه ای است آزاد و مستقل که به هیچ گروه و دسته ای وابستگی ندارد و از هیچ دستگاه 

دولتی و غیر دولتی کمک مالی دریافت نکرده است.
چاپ مطالب لزوما به معنی تایید دیدگاه پدیدآوردندگان این مطالب نیست.

سنگ و معدن مقاله های پذیرفته شده را پس از ویرایش منتشر می کند.
سنگ و معدن مطالب رسیده را برنمی گرداند. مطالب باید به صورت خوانا، یک خط در میان و بر یک روی 
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ذخایر، قیمت ها، تأمین مالی، اکتشاف، سرمایه گذاری و خط مشی مالی                                                         11   



7

14
03

ن  
تا

س
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

6

14
03

   
ان

ست
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

ورود به عصر بی بازگشت فناوری پیشرفته هوش مصنوعی، 
واقعیت مسلم زمانۀ ماست؛ واقعیتی که از آن گریزی نیست. 
به بیان دیگر، وقتی از این فناوری پیشرفته سخن می گوئیم، 
باید بدانیم که در کجای این منظومۀ دایم التغییر قرار داریم؟ 
و برای مواجهه با چالش هایی که فراروی ما قرار می دهد تا چه 

حد آمادگی داریم؟ 

برای ایجاد این آمادگی، باید همۀ کارشناسان و نخبگان صنعت 
و معدن و دانشگاه های تخصصی کشور را پای کار بیاوریم. 

نقش دولت در تسهیل این مهم، اهمیت قطعی دارد. 

برخورداری کشور از مزیت های برجستۀ معدنی و ذخایر 
عظیم انرژی گاز، انگیزه های بزرگی برای جلب و جذب 
سرمایه های  بزرگ، اعم از داخلی و خارجی، فراهم ساخته 
است. سرمایه گذاری خارجی فقط از منظر تأمین منابع مالی 

مطرح نیست و بلکه از آن مهم تر، انتقال فناوری، تجهیزات و 
ماشین آلات مدرن است. 

ما در کشور، در همۀ زمینه ها، از پی جویی و اکتشاف و 
بهره برداری اقتصادی تا فراوری صنعتی پیشرفته، به فناوری 
هوش مصنوعی احتیاج مبرم داریم. هوش مصنوعی، جعبه 
ابزاری است که استفاده از آن رمز ایجاد برتری در بازارهای 
پیشرفته جهانی است که حلقۀ رقابت در آن، هر لحظه تنگ تر 

می شود. 

به عنوان مثال، امروز استفاده صحیح از هوش مصنوعی برای 
پی جویی و اکتشاف، محاسبه دقیق میزان ذخیره و شناسایی 
عیار و مرغوبیت اقتصادی آن اهمیت حیاتی دارد. معدنکاری با 
روش های گذشته دیگر ممکن نیست. ممکن هست لیکن توجیه 
اقتصادی ندارد. یادگیری ماشین، هسته اصلی این تکنولوژی 
پیشرفته است که دستیابی به داده های متنوع کانه ها را با دقت 

بالا و ریسک پذیری پایین فراهم ساخته است. 

در روش های سنتی مقدار زیادی وقت و انرژی با هزینۀ بالا 
صرف می شود و حاصل کار چندان که باید مقرون به صرفه 
نیست. به نظرم این مهم ترین و بنیادی ترین نکته ای است که 

باید به آن توجه کرد. 

سیاست گذاری پشت درهای بسته را تمام کنید. تعیین 
تعرفه ها و سود بازرگانی گمرکی، به ویژه ایجاد موانع متعدد 
برای واردات قطعات و تجهیزات و ماشین آلات معدنی که در 

و  اجماع 
م جمعی  هتما ا

ایران برای 
بهرامن محمدرضا 

    باید همۀ کارشناسان و نخبگان صنعت 
را  و معدن و دانشگاه های تخصصی کشور 
پای کار بیاوریم. نقش دولت در تسهیل این 

مهم، اهمیت قطعی دارد. 
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زمرۀ لوازم و ملزومات لازم و ضروری مدرن سازی فعالیت های 
معدنی به شمار می آیند، نتیجه ای جز فرار سرمایه نخوا هد 

داشت. 

بهره برداری و بهره وری معادن نیازمند فناوری پیشرفته و 

دانش فنی مدرن است. لذا، راه دیگری به جز تسهیل و ترغیب 
سرمایه گذاری بخش خصوصی برای تحقق اهداف برنامۀ هفتم 
و رسیدن به رشد اقتصادی 8درصدی نداریم. یک ارادۀ گروهی 
و اهتمام جمعی با ثبات و پایدار، باید پیرامون این محور 
اساسی شکل بگیرد تا کشور از بحران ناکارامدی کنونی رهایی 

پیدا کند. 
بالغ بر 70درصد از ذخایر قطعی معدنی کشور شامل طیف 
وسیعی از انواع کانه های باارزش نظیر سنگ آهن، سرب و 
روی، بوکسیت، طلا و منیزیم و بسیاری عناصر نادر خاکی 
در مناطق و نواحی مرکزی و جنوب شرقی کشور نهفته اند که 
متأسفانه در حال حاضر، جزو مناطق محروم و یا غیربرخوردار 

کشور محسوب می شوند. 

غنای ذخایر و فقر سرمایه گذاری، یک تضاد و تناقض تراژیک 
در این مناطق است که رفع آن نیاز به راهکارها و راه حل های 
هوشمندانه و پایدار دارد. علت اصلی این وضع، بی اعتنایی به 
نظرات بخش خصوصی است و این که نظرات این بخش در 

تعیین سیاست ها مطرح و پیگیری نمی شود.

     استفاده از هوش مصنوعی رمز ایجاد 
برتری در بازارهای پیشرفته جهانی است 
که حلقۀ رقابت در آن، هر لحظه تنگ تر 

می شود. 

     یادگیری ماشین، هسته اصلی این 
تکنولوژی پیشرفته است که دستیابی به 
داده های متنوع کانه ها را با دقت بالا و 

ریسک پذیری پایین فراهم ساخته است. 
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علی رغم برخورداری کشور از ظرفیت ها و مزیت های برجستۀ 
معدنی، رشد اقتصادی و تجهیزاتی و توسعه این بخش، با 

چالش ها و موانع متعدد در حوزه های گوناگون، از اکتشاف و 
بهره برداری تا فراوری و بهره وری، مواجه است. 

در اکتشاف و بهره برداری کانی های فلزی، مثل بوکسیت، 
کمبود اساسی داریم. حتی در اکتشاف عمقی ذخایر جدید 
سنگ آهن که جزو مواد اولیۀ اصلی صنایع زیربنایی کشور به 
شمار می رود، نارسایی ها و کاستی های زیادی داریم. به طوری 
که به اذعان اغلب کارشناسان، کشور در تأمین سنگ آهن این 
صنایع حتماً دچار مشکل خواهد شد. چرا که تاکنون تنها به 

اکتشاف و بهره برداری ذخایر سطحی اکتفا کرده ایم. 

قطعی های مکرر برق در تابستان و گاز در زمستان را هم داریم 
که خسارات های زیادی وارد می کنند. حل این مشکلات و عبور 
از تنگناهای موجود در شرایط کنونی به عوامل متعددی نیاز 
دارد که حتماً به برنامه ریزی و سیاست گذاری کوتاه، میان مدت 

و درازمدت احتیاج است. 

بسیاری از سیاست های جاریِ غالب در سال های اخیر، 
احتیاج به بازطراحی و بازنگری دارند که جز از طریق جلب و 
جذب مشارکت کارشناسان و نخبگان و در یک کلام، بخش 

بخش خصوصی نباید در حاشیه بماند

غلامرضا حمیدی انارکی

خصوصی و تشکل های اجرایی و دانشگاهی کشور قابل حل 
بود. نخواهد 

 تشکل های تخصصی به عنوان نهادهای واسط و مشاورینی 
مطمئن برای دستگاه های سیاست گذاری اهمیت بالایی دارند. 
برای رسیدن به رشد اقتصادی 8درصدی هیچ چاره ای به جز 
جلب و جذب سرمایه گذاری های بلندمدت بخش خصوصی نداریم.

معدنکاری، فعالیتی سرمایه برَ و با درجه ریسک بالاست. از این 
رو، استفادۀ صحیح و به موقع از دانش و فناوری پیشرفته در 

این حوزه، اهمیت تعیین کننده و قطعی دارد. 

بدون تکنولوژی و مدیریت مدرن، امکان گسترش فعالیت ها، 
بسیار ضعیف و ناکار، است. و از همین رو است که کشور ما به 
رغم برخورداری از منابع و مواد اولیۀ معدنی فراوان، توسعه این 
بخش زیربنایی با چالش ها و موانع متعدد قانونی و سیاسی به 
ویژه فقر زیرساخت های فیزیکی راه، آب و انرژی مواجه است. 
لذا، تصمیم سازی جهت رفع موانع سرمایه گذاری های بزرگ، 
نیاز به یک دید توسعه ای  هوشمندانه و پایدار با تأئید بر نقش 

بنیادین بخش خصوصی مولد داریم. 

وجود موانع متعدد، از جمله تحریم ها و نبود امکان داد و ستد 
بانکی بین المللی، امکان هر گونه سرمایه گذاری  بلندمدت را از 
ریشه می خشکاند. برای رسیدن به رشد اقتصادی 8درصدی، 
حداقل به 200 تا 300میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم. 
تأمین این مقدار سرمایه از دولت به تنهایی بر نمی آید. نقش و 
جایگاه بخش خصوصی را، که به ویژه در طول سال های اخیر 

به طرز آشکاری تحلیل رفته، باید دریابیم. 

همچنین جلوگیری از سرازیر شدن بی منتهای نقدینگی به 
فعالیت های غیرمولد به نوبۀ خود، یک مشکل اساسی است که 

نیاز به چاره جویی فوری دارد. 

کشور با زنجیره ای از ناترازی های بزرگ در تمامی بخش های، 
آب و انرژی و بانک و بودجه مواجه است. تراز کردن این 
ناترازی های در کوتاه مدت ممکن نیست. لیکن تجویز 
مُسکّن های موردی و مقطعی نیز نمی تواند مشکل توسعه را 

حل کند و بلکه خیلی زود به ضد خود تبدیل می شود. 

      برای رسیدن به رشد اقتصادی 
8درصدی هیچ چاره ای به جز جلب و جذب 
سرمایه گذاری های بلندمدت بخش خصوصی 

نداریم.  

     وجود موانع متعدد، از جمله تحریم ها 
و نبود امکان داد و ستد بانکی بین المللی، 
را  بلندمدت  گونه سرمایه گذاری   امکان هر 

از ریشه می خشکاند. 

      کشور با زنجیره ای از ناترازی های 
بزرگ در تمامی بخش های، آب و انرژی و 
بانک و بودجه مواجه است. تراز کردن این 

ناترازی های در کوتاه مدت ممکن نیست.  
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جهان معدن

توسعه صنایع معدن-بنیان در اقتصاد کانادا )بخش دوم و پایانی(

بخش دوم و پایانی گزارش اقتصاد دانش بنیان کانادا در شماره ی حاضر تقدیم شماست. کانادا 
نمونه ی یک کشور پیشرفته معدنی و صنایع معدنی است که به کارگیری آخرین دستاوردهای 
دانش و فناوری پیشرفته توانسته است سهم معدن در تولید ناخالص داخلی خودرا در سال 2021 به 
حدود دو تریلیون دلار افزایش دهد. اطلاع رسانی منظم درباره ی رمز و راز این موفقیت چشمگیر، 
از جمله منابع انسانی، ایمنی، اشتغال و هزینه های مترتب برای سیاست گذاری و برنامه ریزی کلان 

توسعه ای در کشور ما، اهمیت زیادی دارد.
تعامل فعال با جهان خارج و از جمله، هم رسانی آمار و اطلاعات به روز، نافذ و تاثیرگذار، نیاز ضروری 

ماست.
نظر شما چیست؟

                                                                                                                    غلامحسین فرشادی

ذخایر، قیمت ها، تأمین مالی، اکتشاف، 
مالی خط مشی  و  سرمایه گذاری 
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شکل 1 روند تغییر میزان ذخایر معدنی از سال 1997 را 
نشان می دهد که در آن مقدار تولید همۀ مواد در سال 1997 
برابر 100 فرض شده است. در 25 سال گذشته، ذخایر همۀ 
فلزات پایۀ مهم، غیر از طلا، در کانادا کاهش یافته است. . 
چشمگیرترین کاهش مربوط به سرب است که نسبت به سال 
1997 به میزان 94 درصد کاهش یافته است؛ در رتبۀ بعدی 

روی با 88 درصد کاهش قرار دارد.

به منظور معکوس کردن روند کاهش بلندمدت ذخایر قطعی و 
محتمل، به سرمایه گذاری مستمر در طول زمان و دسترسی به 
اراضی وسیع برای کاوش نیاز است. شناسایی ذخایر جدید قابل 
استخراج  و مصرف آن ها در اقتصاد، مستلزم سرمایه گذاری  در 

هر دو حوزۀ اکتشاف و توسعه است.

اکتشاف

اکتشاف است که صنعت معدنکاری را ممکن می کند. شناسایی 
و تعیین میزان ذخایر به این معناست که معادن را می توان 
توسعه داد، واحدهای جدید ذوب و پالایش ساخت و از آن ها 
بهره برداری کرد، و نیازهای صنایع ساخت و تولید را  فراهم 

آورد.

هدف از اکتشاف شناسایی آن دسته از منابع معدنی است که 
می توانند به ذخایر تبدیل شوند. پیشرفت های فناوری در مساحی، 
فناوری های هوابرُد و تصویربرداری لرزه ای درون گمانه ای شرکت ها 
را قادر ساخته اند که کانسارهایی با آثار زیست محیطی کمتر، و 
موفق تر از قبل را بیابند. اما افزایش ذخایر در بلندمدت مستلزم 

تداوم سرمایه گذاری در اکتشاف است.

اکتشاف و براورد ذخیرة کانسار در کانادا

صرف هزینه برای اکتشاف یکی از شاخص های برجستۀ موفقیت 
آتی تولید مواد معدنی در کاناداست. »ذخایر طبیعی کانادا« 
صرف هزینه برای یافتن و ارزیابی منابع معدنی را چنین تعریف 

می کند:

• هزینه های اکتشاف: صرف هزینه روی فعالیت هایی که برای 
توصیف اولیۀ کانساری انجام می شود که قبلًا شناخته نشده 

بوده است.

• هزینه های ارزیابی کانسار: صرف هزینه برای انجام فعالیت هایی 
که کانسار توصیف شده را به مرحلۀ شناخت تفصیلی لازم برای 

بررسی امکان پذیری ارتقاء دهد.

»هزینۀ اکتشاف« از ترکیب این دو هزینه به دست می آید.

هزینۀ صرف شده برای اکتشاف و ارزیابی در سال 2020، به 
دلیل تنزل قیمت محصولات و همه گیری کووید، کاهش یافت. 
در سال 2021، پس از افزایش قیمت مواد معدنی و فلزات، و 
کاهش آثار همه گیری، هزینه های صرف شده برای اکتشاف 66 

درصد افزایش یافت و به 3.6 میلیارد دلار رسید.

پیش بینی می شود افزایش این هزینه ها در سال 2022 هم ادامه 
داشته باشد، زیرا قیمت محصولات افزایش یافته و به علت وقوع 

ذخایر کانی های فلزی، غیرفلزی، و سنگ های قیمتی در سراسر 
این کشور موجودند. فرایند تعیین امکان پذیری مالی استخراج 

این ذخایر با اکتشاف شروع می شود.

ذخایر معدنی، بسته به میزان اعتمادی که به دانش خود دربارۀ 
آن ها داریم، به نام های مختلفی نامیده می شوند. این ذخایر 
می توانند ذخیرۀ ممکن، ذخیرۀ نشان   داده شده، یا ذخیرۀ 
اندازه گیری شده باشند و اعتماد و دقت سنجش ذخیره، به 

ترتیب، افزایش می یابد. بسته به میزان اعتمادی که شخص 
واجد صلاحیت به برآوردها دارد، و عامل هایی که در هزینۀ 
استخراج تأثیر می گذارند، ذخایر نشان داده  شده و اندازه گیری 

شده را می توان به ذخایراحتمالی یا  قطعی تبدیل کرد.

ذخایر معدنی در طول فعالیت های استخراج کاهش می یابند، 
اما با اکتشاف بیشتر و ابداع فناوری های جدید می توان آن ها 

را افزایش داد.

شکل 1: ذخایر معدنی کانادا، سال 1997=100

سلامت مالی بخش اکتشاف و استخراج معدن را می توان با تخمین ذخایر معدنی و هزینۀ سرمایه ای 
سنجید که هر دو از قیمت  مواد معدنی و فلزات تأثیر می پذیرند. توانایی کانادا برای جذب سرمایه 
در حوزة معدنکاری به پی جویی های معدنی و سیاست زیست محیطی بستگی دارد و سیاست 

مالیاتی از عوامل مهم تعیین کننده است.

ذخایر کانادا
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جنگ در اوکراین، بازار با کمبود رو به روست.

فلزات قیمتی در سال 2021 بالاترین رقم هزینۀ اکتشاف را 
به خود اختصاص دادند و 66 درصد کل هزینه ها در این حوزه 
صرف شد )نگاه کنید به شکل 2(. قیمت بالای طلا، باعث 
توجه به سرمایه گذاری در اکتشاف فلزات گرانبها شده است. 

اگر تورم در ترازی بالاتر از تراز گذشته ادامه یابد، وضعیت 
امن طلا برای مقابله با مخاطرات تورمی ممکن است به معنای 
تداوم تمرکز روی فلزات قیمتی باشد. از 2017 تا 2021، 
سهم اکتشاف فلزات پایه در کل سرمایه گذاری در این حوزه 
از 14.7 درصد به 20.5 درصد افزایش یافت و ارزش مطلق 
دلاری سرمایه گذاری شده در این حوزه دو برابر شد و به 775 
میلیون دلار رسید. بیشتر حوزه های هدف دیگر نیز شاهد 
افزایش میزان سرمایه گذاری در اکتشاف بودند، اما در مورد 
اورانیم و الماس، هم از لحاظ هزینۀ صرف شده و هم از جهت 

نسبت هزینه به کل، با کاهش رو به رو بودیم.

اکتشاف بین المللی

در سطح جهانی، طی چهل سال گذشته، کانادا یکی از 
مقصدهای برتر برای سرمایه گذاری در اکتشاف مواد معدنی بوده 
است. در سال 1992، کانادا از لحاظ بودجۀ اختصاص یافته برای 
اکتشاف فلزات غیر آهنی به رتبۀ دوم سقوط کرد و جای خود 
را به استرالیا داد. از سال 2004 تا 2020 کانادا توانست جایگاه 
قبلی خود را به دست بیاورد و در این سال استرالیا دوباره 
جلو افتاد. در سال 2021، کانادا بار دیگر رتبۀ اول از لحاظ 
ارزش دلاری سرمایه گذاری برای اکتشاف فلزات غیرآهنی را به 

دست آورد. اکتشاف فلزات غیرآهنی شامل اکتشاف طلا و نقره، 
فلزات پایه، فلزات گروه پلاتین، الماس، اورانیم، فلزات خاکی 
کمیاب، و پتاس است. اما سنگ آهن، زغال سنگ، آلومینیم، 
نفت و گاز و بسیاری از کانی های صنعتی در این حوزه جای 
ندارند. هزینۀ صرف شدۀ جهانی برای اکتشاف در سال 2021 
به 11.24 میلیارد دلار آمریکا رسید. اگر چه این رقم نسبت به 
سال 2020 افزایش یافته بود، باز هم به میزان چشمگیری از 
رقم اوج 20.5 میلیارد دلار در سال 2012 کمتر بود. پیش بینی 
می شود هزینه های صرف شده در سال 2022، بین 5تا 15 

درصد افزایش داشته باشد.

قیمت کانی ها و فلزات

قیمت کانی ها و فلزات اثر مستقیمی در جذابیت سرمایه گذاری 
دارد. هنگامی که قیمت ها بالا می روند، سرمایه گذاران به 
تأمین سرمایۀ لازم برای پروژه های اکتشاف علاقۀ بیشتری 
پیدا می کنند. با توجه به این که بیشتر پروژه های مرتبط با 
حوزه های فلز و کانی چند سال طول می کشد تا به بهره برداری 
برسند، از نظر سرمایه گذاران قیمت های باثبات و رو به افزایش 

مطلوب ترین روند شمرده می شوند.

شکل 2: هزینه های صرف  شده برای اکتشاف مواد معدنی و برآورد ذخیرة کانسار بر حسب میلیون دلار، در هر حوزه، 2017-2021.

     اکتشاف است که صنعت معدنکاری را 
میزان  تعیین  و  ممکن می کند. شناسایی 
ذخایر به این معناست که معادن را می توان 

توسعه داد. 

     فلزات قیمتی در سال 2021 بالاترین رقم 
هزینۀ اکتشاف را به خود اختصاص دادند و 
66 درصد کل هزینه ها در این حوزه صرف 
شد )نگاه کنید به شکل 2(. قیمت بالای طلا، 
باعث توجه به سرمایه گذاری در اکتشاف 

فلزات گرانبها شده است.     

     ذخایر معدنی در طول فعالیت های 
اکتشاف  با  اما  استخراج کاهش می یابند، 
بیشتر و ابداع فناوری های جدید می توان 

آن ها را افزایش داد. 

     شناسایی ذخایر جدید قابل استخراج  
اقتصاد، مستلزم  و مصرف آن ها در 
سرمایه گذاری  در هر دو حوزة اکتشاف و 

توسعه است.

2021 2020 2019 2018 2017 سال
میلیون دلار )درصد از کل داخل پرانتز(

774.5  )20.5( 385.4  )17.6( 425.4  )18.6( 376.6  )15.2( 322.2  )14.7( فلزات پایه

2497.6 )66.1( 1480.2 )67.5( 1297.9 )56.8( 1522.8 )61.3( 1430.5 )65.5( فلزات قیمتی

97.9 )2.6( 30.6 )1.4( 17.1 )0.7( 18.4 )0.7( 9.1 )0.4( آهن

122.2  )3.2( 66.8  )3.0( 162.3  )7.1( 169.7  )6.8( 137.4  )6.3( اورانیم

115.6  )3.1( 33.1  )1.6( 105.9  )4.6( 140.7  )5.7( 89.0  )4.1( فلزات دیگر

65.3  )1.7( 35.1  )1.6( 58.7  )2.6( 78.6  )3.2( 58.4  )2.7( غیرفلزات
)به استثنای الماس(

51.8 )1.4( 64.0 )2.9( 127.0 )5.6( 108.8 )4.4( 83.2 )3.8( الماس

56.1  )1.5( 96.2  )4.4( 92.2  )4.0( 69.5  )2.8( 55.7  )2.5( زغال سنگ

 3781.0  )100(  2191.4  )100(  2286.5  )100(  2485.2  )100( 2185.5  )100( کل
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در سال های همه گیری کووید قیمت کانی ها و فلزات تغییرات 
چشمگیری داشته است. تغییرات سریع زنجیرۀ عرضه و تقاضا 
به معنای عادی شدن بی ثباتی قیمت ها بود. جنگ در اوکراین 
باعث کمبود بعضی از کالاها شد و تغییرات قیمت را باز هم 

افزایش داد.

در سال 2021 تغییرات قیمت فلزات از حداقل تا حداکثر قیمت 
ماهانه، بسیار چشمگیر بود )نگاه کنید به شکل 3(. با وجود ثبات 

نسبی قیمت طلا، قیمت فلزات دیگر، مانند اورانیم و سنگ آهن 
در طول سال تغییر در خور اعتنایی یافت.

در طولانی مدت، قیمت فلزات افزایش چشمگیری یافته است. 
در شکل 4 رشد در خور اعتنای قیمت کانی ها از سال 2000 تا 
سال 2007، کاهش چشمگیر قیمت همۀ کانی ها در اواخر سال 
2008، جهش قیمت ها در سال 2011، و فشار برای کاهش 
قیمت بسیاری از کانی ها و فلزات در اوایل تا اواسط دهۀ 2010 
نشان داده شده است. در سال های اخیر شاهد افزایش قیمت 

شکل 3: حداقل و حداکثر قیمت های ماهانۀ بعضی فلزات منتخب

این فلزات نسبت به قیمت مبنا بوده ایم.

احتمال می رود تقاضا برای محصولات معدنی و فلزات، در 
میان مدت تا بلندمدت، با آهنگی شتاب دار افزایش یابد. گذار 
به آینده ای با نشر کربن کمتر سبب افزایش تقاضا برای کانی ها 
و فلزاتی خواهد شد که در ساخت باتری به کار می روند؛ مس، 
نیکل، لیتیم، و کبالت از این فلزات اند. بروز تنش های ژئوپلیتیکی 
و پیامدهای آن ها برای زنجیرۀ عرضه، به معنای اشتیاق رو به 
افزایش به منظور حفظ مواد اولیۀ ضروری برای واحدهای مهم 

ساخت و تولید در نزدیکی آن هاست.

تأمین منابع مالی

کانادا یکی از مراکز برجستۀ جهان برای تأمین منابع مالی 
پروژه های معدنکاری است. بازار سهام تورنتو )TSX( و بازار 
فرعی آن )TSX-V(، 43 درصد از شرکت های سهامی عام 
معدنکاری دنیا را پذیرفته اند که سرمایۀ سهام داران آن ها بیش 
از هر بازار سهام دیگری است )44 میلیارد دلار، یا 36 درصد 

کل سرمایۀ جمع شده طی پنج سال گذشته(.
در پایان سال 2022 از میان شرکت های پذیرفته شده در این دو 
بازار )یعنی TSX و TSX-V(، 1157 شرکت به امور معدنکاری 
اشتغال داشتند. ارزش بازار کل این شرکت ها 520 میلیارد 

دلار بود و توانستند 7.6 میلیارد دلار سرمایه جذب کنند. این 
شرکت ها  بیشتر در حوزۀ طلا، مس، اورانیم، نقره، الماس، 
روی، نیکل، لیتیم، سنگ آهن، و مولیبدن فعال اند. پذیرش 
شرکت های معدنی در هر دو بازار، طی پنج سال گذشته، نسبتاً 
ثابت بوده است، اما چنان که در شکل 5 مشاهده می شود، طی 

دهۀ گذشته، حدود 30 درصد کاهش داشته است .

شرکت هایی که در این دو بازار ظاهر می شوند به سرمایه 

    سهم اکتشاف فلزات پایه در کل 
درصد   14.7 از  این حوزه  در  سرمایه گذاری 
به 20.5 درصد افزایش یافت و ارزش مطلق 
دلاری سرمایه گذاری شده در این حوزه دو 

برابر شد و به 775 میلیون دلار رسید.

شکل 4: افزایش/کاهش قیمت بعضی فلزات منتخب نسبت به سال 2001 )درصد(

درصد اختلاف بالاترین قیمت )ماهانه(
دلار امریکا

پایین ترین قیمت )ماهانه(
دلار امریکا

واحد فلز

47 درصد )اکتبر( 133.08 )ژانویه( 90.83 US ¢/lb آلومینیم

9 درصذد )ژانویه(1.867.31 )مارچ(1.720.95 US $/tr. oz طلا

22درصد )می(27.40 )دسامبر(22.49 US $/tr. oz نقره

27 درصد )می(4.60 )ژلانویه(3.61 US ¢/lb مس

22 درصد )دسامبر(9.08 )مارچ(7.44 US ¢/lb نیکل

26 درصد )دسامبر(1.55 )ژانویه(1.23 US ¢/lb روی

127 درصد )جون(214.43 )نوامبر(94.58 US $/DMT سنگ آهن

64 درصد )نوامبر(45.75 )فوریه(27.98 US ¢/lb اورانیم
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دسترسی پیدا می کنند و در عین حال بازار تنظیم شده ای را 
به سرمایه گذاران ارائه می دهند تا سرمایه گذاری مخاطره آمیز 
انجام دهند. در دسامبر سال 2022 کل ارزش مظنه شدۀ بازار 
 )TSX-V( 965 شرکت معدنی پذیرفته شده در بازار فرعی
برابر 40 میلیارد دلار بود و هرسال 4.1 میلیارد دلار سهام 
فروختند. 47 شرکت جدید در سال 2022 و 67 شرکت جدید 

در سال 2021 در این بازار پذیرفته شدند.

تأمین منابع مالی در مقیاس جهانی

منابع مالی جهانی برای بخش معدنکاری، هم از طریق فروش 
سهام و هم از محل دریافت وام  در سراسر جهان، در سال 

2021 مختصری کاهش یافت و از 67 میلیارد دلار آمریکا، به 
62 میلیارد دلار آمریکا رسید. بنا به گفتۀ »انجمن پی جویان 
و توسعه دهندگان کانادا«، ممکن است این کاهش در نتیجۀ 
افزایش قیمت  فلزات و وسعت یافتن حاشیۀ قیمت، هم چنین 
ارزش   گذاری های بالای سهام در سرتاسر سال بوده باشد و فروش 
سهام برای تأمین مالی، به دریافت وام ترجیح داده شده باشد. 

تأمین منابع مالی برای بخش فرعی معدنکاری

بخش معدنکاری به طور سنتی به دو نوع شرکت تقسیم شده 
است. شرکت های فرعی و شرکت های اصلی. شرکت های فرعی 
چابک و انعطاف پذیرند و منابع مالی لازم برای پشتیبانی از 
فعالیت های اکتشاف را از بازارهای سهام تأمین می کنند. در این 
چارچوب، »فرعی« لزوماً به معنای کوچک نیست: هزینۀ 20 
تا از بزرگ ترین شرکت های فرعی در سال 2021، بیش از 18 

میلیون دلار بود. 

شرکت های اصلی معدنکاری تجربۀ بیشتری دارند، بزرگ ترند، و 
به جای فروش سهام در بازار، از عملیات خود نقدینگی بیشتری 
حاصل می کنند. هنگامی که یک شرکت فرعی ذخیره ای 

     احتمال می رود تقاضا برای محصولات 
معدنی و فلزات، در میان مدت تا بلندمدت، 
با آهنگی شتاب دار افزایش یابد. گذار به 
آینده ای با نشر کربن کمتر سبب افزایش 
تقاضا برای کانی ها و فلزاتی خواهد شد که 

در ساخت باتری به کار می روند. 

    کانادا یکی از مراکز برجستۀ جهان برای 
تأمین منابع مالی پروژه های معدنکاری است. 

    شرکت های اصلی معدنکاری تجربۀ 
بیشتری دارند، بزرگ ترند، و به جای فروش 
سهام در بازار، از عملیات خود نقدینگی 

بیشتری حاصل می کنند.

شکل 6: هزینه های اکتشاف و برآورد ذخیره، بر حسب نوع شرکت، 2007-2022
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از مواد معدنی پیدا می کند که ممکن است به معدن تبدیل 
شود، معمولاً با یک شرکت اصلی شریک می شود تا معدن را به 

بهره برداری برساند.

شرکت های فرعی معدنکاری با چالش های همیشگی تأمین 
سرمایۀ لازم برای انجام عملیات دست به گریبان اند. در شکل 
6، تغییرات وسیع هزینه های شرکت های فرعی نشان داده شده 
است: در سال 2016 شرکت های فرعی فقط توانستند 634 
میلیون دلار هزینه کنند، اما در سال 2021، موفق شدند حدود 
2 میلیارد دلار برای امور اکتشاف و توسعه هزینه کنند. با توجه 
به این که شرکت های فرعی از فعالیت های خود نقدینگی کسب 

نمی کنند، باید برای همۀ امور خود، به سرمایه دسترسی داشته 
باشند: برای پرداخت حقوق، برای تهیۀ تجهیزات حفاری، برای 
مدل سازی زمین شناسی، و برای اجرای مطالعات امکان پذیری. 
بدون دسترسی به سرمایۀ کافی، سال ها کار لازم است تا بتوان 
پروژه ای را پیش برد و ممکن است پروژه با تأخیر چشمگیر 

اجرا شود.

هزینه ها، در نقطۀ اوج خود در  سال 2011، برای شرکت های 
اصلی )2.178  میلیارد دلار( و شرکت های فرعی )2.049 
میلیارد دلار(، تقریباً برابر بود. در پایین ترین نقطه در سال 
2016، کمتر از 40 درصد هزینۀ کل 1.6 میلیارد دلاری، 

سهم شرکت های اصلی بود. ارقام مبتنی بر قصد شرکت های 
فرعی برای هزینه کردن در سال 2022 نشان می دهند که این 
شرکت ها در نظر داشتند حدود 58 درصد از هزینۀ کل 3.741 

میلیارد دلاری را انجام دهند.

اگر چه این نسبت ها سال به سال تغییر می کنند، پیش بینی 
می شود که هر طرف، در بلند مدت، تقریباً 50 درصد هزینۀ 

کل را صرف کند.

سرمایه گذاری ثابت صنعت معدنکاری

در سال 2021، هزینۀ سرمایه ای و تعمیرات صنعت معدنکاری، 
4 درصد از کل هزینه های سرمایه ای و تعمیرات مربوط به 
دارایی های ملموس غیرمسکونی را تشکیل می داد. ارزش کل 
هزینۀ سرمایه ای و تعمیرات در همۀ مراحل فرایند معدنکاری 
در سال 2021 برابر 11.2 میلیارد دلار بود. مطابق شکل 7، 
این رقم نسبت به رقم تقریبی 22 میلیارد دلار در سال 2012، 
کاهش چشمگیری یافته است. اگر چه قرار بود هزینۀ سرمایه ای 
در سال 2022 افزایش مختصری داشته باشد، این رقم هنوز 

نزدیک به رقم حداقلی سال 2021 است.
اگر چه هزینۀ سرمایه ای همۀ مراحل این صنعت را پوشش 
می دهد، 90 درصد آن معمولاً در حوزۀ استخراج و ذوب/پالایش 
هزینه می شود. در مرحلۀ 1، تقریباً دو- سوم هزینۀ سرمایه ای 

صرف ساخت و ساز و یک- سوم آن صرف خرید ماشین آلات و 
تجهیزات می شود. در مرحلۀ 2، این نسبت معکوس می شود و 
حدود یک- پنجم هزینۀ سرمایه ای صرف ساخت و ساز و بقیۀ 

آن صرف تهیۀ ماشین آلات و تجهیزات می شود.

با وجود افزایش بی ثباتی ناشی از همه گیری کووید و 
بی ثباتی های ژئوپلتیکی، قیمت کالاها افزایش مستمر سالانه ای 
را نسبت به قیمت های حداقل در سال 2016 داشته است. شاید 

    هنگامی که یک شرکت فرعی ذخیره ای 
ممکن  که  پیدا می کند  معدنی  مواد  از 
است به معدن تبدیل شود، معمولاً با یک 
شرکت اصلی شریک می شود تا معدن را به 

بهره برداری برساند. 

      سال ها کار لازم است تا بتوان پروژه ای 
را پیش برد و ممکن است پروژه با تأخیر 

چشمگیر اجرا شود

شکل 7: هزینۀ سرمایه ای در صنعت معدنکاری کانادا، 2011-2022

شکل 8: هزینه های سرمایه ای در صنعت معدنکاری کانادا، بر حسب مرحلۀ عملیات، 2021-22

تذکر: داده های مربوط به سال 2021، ابتدایی، و داده های مربوط به سال 2022، طبق برنامه اند.
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2022 طبق برنامه 2021 ابتدایی
میلیون دلار

27 درصد )می(4.60 مرحلۀ 1- کل عملیات استخراج

22 درصد )دسامبر(9.08 مرحلۀ 2- تولید ابتدایی فلز

26 درصد )دسامبر(1.55 مرحلۀ 3- ساخت محصولات معدنی غیر فلزی

127 درصد )جون(214.43 مرحلۀ 4- ساخت محصولات فلزی 

64 درصد )نوامبر(45.75 کل عملیات معدنکاری و فراوری مواد معدنی

تذکر: داده های مربوط به سال 2021، ابتدایی، و داده های مربوط به سال 2022، طبق برنامه اند.
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این وضعیت باعث شود شرکت های معدنی سرمایه گذاری های 
جدید و هنگفتی انجام دهند تا بتوانند پاسخگوی تقاضای 
پیش بینی شده باشند. میزان افزایش سرمایه گذاری ثابت در 
صنعت معنکاری کانادا، پس از سال ها رشد پایین، چندان 

مشخص نیست.

فهرست پروژه های مهم کانادا در حوزۀ منابع طبیعی طی دهۀ 

آینده شامل 124 پروژۀ معدنی با ارزش کل 88.3 میلیارد دلار 
است. در این فهرست، پنج پروژه بیشتر از فهرست سال 2021 
دیده می شود، اما ارزش کل این پروژه ها 500 میلیون دلار کمتر 
است. این 124 پروژه شامل ساخت و ساز در محوطه های معدنی، 
نوسازی، توسعه و تأسیس واحدهای فراوری است. اکثر پروژه ها به 
معادن کانی های فلزی مربوط اند، و معادن زغال سنگ و کانی های 

غیر فلزی بخش بزرگی از بقیۀ پروژه ها را تشکیل می دهند.

چشم انداز آینده

دولت های فدرال، ایالتی، و دولت های خارجی متحد به این 
تشخیص رسیده اند که کانادا مواد اولیه و کانی های با ارزش 
افزوده، و تخصص در ساخت مصنوعات فلزی دارد و می تواند به 
پاسخگویی به تقاضای رو به رشد کمک کند و منابع عرضه را 
نیز متنوع سازد. خلاصه این که کشورهای مختلف، درصورت 
تهیۀ مواد مورد نیاز خود از کانادا، زنجیرۀ عرضۀ خود را تنوع 
می بخشند و امنیت و تداوم پذیری آن را بهبود می بخشند. اما 
باید اطمینان پیدا کنند که قدرت رقابت کانادا رو به زوال نیست.

طی 15 سال گذشته، چندین شرکت اصلی معدنکاری کانادا 
چندملیتی شده اند و در نتیجه تعداد دفاتر مرکزی در کانادا 
کمتر شده است. سهم کانادا  از تولید جهانی کانی ها و فلزات 
بسیار مهم کاهش یافته است و نواحی دیگر سهم بزرگ تری از 
تقاضای رو به رشد جهانی را به دست آورده اند. سرمایه گذاری 
ثابت هم چنان بسیار پایین تر از میزان آن در یک دهه قبل است.

افزایش قیمت ها ممکن است به ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری 
در اکتشاف و توسعه کمک کند، اما رقابت جهانی برای 
سرمایه گذاری دلار شدید است و اقتصاد کانادا به سرمایه گذاری 

مستقیم خارجی وابسته است.

به عنوان نتیجه، انجمن معدنکاری کانادا، توصیه های زیر را برای 
تحکیم و تقویت دسترسی معدنکاران به سرمایه، ارائه می دهد:

• تأمین مالی برای مراحل اولیۀ اکتشاف. در بودجۀ سال 2022، 
دولت کانادا »مشوق های مالیاتی اکتشاف معدنی« را، برای مواد 
مهم مورد نظر، دو برابر کرد. این مواد عبارت اند از نیکل، مس، 
کبالت، فلزات خاکی کمیاب، و اورانیم. این اعتبار مالیاتی، نوعی 
اعتبار غیرقابل استرداد در مورد هزینه های اکتشاف است و برای 
تشویق سرمایه گذاری در شرکت های اکتشافی طراحی شده 
است. افزایش این اعتبار و نرخ آن برای اکتشاف در سرزمین های 
شمالی  موجب افزایش جذابیت برای سرمایه گذاران خواهد شد.

• تداوم اعطای مشوق های سرمایه گذاری سریع، که به 
شرکت های معدنی امکان می دهد تا سه برابر هزینۀ قابل قبول 
دارایی های کسب شده در سال انجام سرمایه گذاری را مستهلک 

کنند.

• اجازه دادن به صاحبان کسب وکار برای مستهلک سازی فوری 
کل هزینۀ تجهیزات انرژی پاک، شامل مستهلک سازی هزینۀ 
تجهیزات الکتریکی سنگین، شامل کامیون های حمل بار در 

محوطۀ معدن.

داو بزرگی در میان است. اگر کانادا قدرت رقابت در سرمایه گذاری 
را از دست بدهد، به معنای جریان یافتن مقدار روزافزونی از 
سرمایه گذاری  در حوزه های اکتشاف و استخراج ، به خارج از 
این کشور، از دست رفتن فرصت های شغلی، نامتوازن شدن تراز 
بازرگانی، و تضعیف کلی اقتصادی ، شامل اهداف کلیدی مانند 

ایجاد زنجیرۀ عرضۀ باتری و خودروهای برقی است.

یروی کار در صنعت معدنکاری در حال افزایش است، و افزایش 
تقاضا برای فلزات و کانی ها، استفاده از مواد اولیه با منابع پایدار 
و ادارۀ امور مطابق با استانداردهای بالای زیست محیطی و ایجاد 
اشتغال برای جامعه به این معناست که اهمیت انواع گوناگون 
نیروی انسانی ماهر و مطلع در صنعت معدنکاری رو به افزایش 

دارد.

    افزایش قیمت ها ممکن است به ایجاد 
انگیزه برای سرمایه گذاری در اکتشاف و 
توسعه کمک کند، اما رقابت جهانی برای 
سرمایه گذاری دلار شدید است و اقتصاد 
کانادا به سرمایه گذاری مستقیم خارجی 

وابسته است. 

      در بودجۀ سال 2022، دولت کانادا 
»مشوق های  مالیاتی اکتشاف معدنی« را، 
برای مواد مهم مورد نظر، دو برابر کرد. این 
مواد عبارت اند از نیکل، مس، کبالت، فلزات 

خاکی کمیاب، و اورانیم. 
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جراحت هایی که به مرگ منجر نشد ، از 219.3 به ازای هر 
10000 نفر، به 161.6 به ازای هر 10000 نفر کاهش یافت 

که در شکل 1 نشان داده شده است.

اشتغال

در سال 2021 حدود 403000 نفر به طور مستقیم در صنایع 

معدنی مشغول کار بودند. به عبارت دیگر از هر 51 فرصت 
شغلی در کانادا، یکی در صنایع معدنی بوده است. 363000 
نفر دیگر نیز به طور غیرمستقیم در این صنایع شاغل بوده اند 
که جمع کل شاغلین در صنایع معدنی در سال 2012 را به 
665000 نفر می رساند. به عبارت دیگر از هر 31 نفر کانادایی، 

یک نفر در صنایع معدنی شاغل بوده است

     در معدنکاری، ایمنی بیشترین اهمیت 
سخت  کانادا  معدنی  شرکت های  دارد.  را 
تلاش می کنند تا فرهنگ ایمنی را در میان 
کارکنان، پیمانکاران، و جوامع ارتقاء بخشند.

ایمنی

در معدنکاری، ایمنی بیشترین اهمیت را دارد. شرکت های 
معدنی کانادا سخت تلاش می کنند تا فرهنگ ایمنی را در میان 
کارکنان، پیمانکاران، و جوامع ارتقاء بخشند. نتایج این تعهد به 
ایمنی را می توان در کاهش نرخ حوادث منجر به جرح در دهۀ 

گذشته مشاهده کرد.

بین سال های 2011 و 2019، که آخرین سالی است که به 
داده های آن دسترسی داریم، نرخ جراحت های مرگبار به ازای 
هر 10000 نفر نیروی کار، از 9.3 به 4.0 کاهش یافت که 
نشان از تنزل 57 درصدی دارد. در همین دورۀ زمانی، نرخ 

افراد گوناگونی در صنعت معدنکاری شاغل اند: آن ها از نقاط مختلف کشور می آیند و زمینه های 
تحصیلی متفاوتی دارند. بعضی از آن ها در کانادا به دنیا آمده اند و عده ای دیگر مهاجرند و به تازگی 
کانادایی شده اند. صنعت معدنکاری از کارفرمایان مهم بومیان کاناداست و در سال 2020 برای 11300 

نفر شغل ایجاد کرده است.

نیروی انسانی: ایمنی، اشتغال و هزینه ها

شکل 1: نرخ جراحت های منجر به پرداخت خسارت در بخش معدن

  2010      2011            2012            2013      2014          2015        2016         2017          2018           2019       2020

250

200

150

100

50

10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0

نرخ جراحت های غیرمرگبار نرخ جراحت های مرگبار

فر
1 ن

00
00

هر 
ی 

ازا
 به 

بار
رگ

ی م
ت ها

اح
جر

فر
1 ن

00
00

هر 
ی 

ازا
 به 

بار
رگ

ر م
غی

ی 
ت ها

اح
جر

شکل 2: اشتغال در بخش معدن، 2012-2021
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بازار کوچک نیروی کار، کارفرمایان را با چالش های فزاینده ای 
درگیر می کند. این شرایط باعث بالا رفتن هزینه های استخدام 
و دستمزدها، و افزایش نیاز به رقابت برای قُر زدن نیروی کار 
ماهر از یکدیگر می شود. با توجه به این روندهای اشتغال باید 

راه حل هایی برای ایجاد بازاری پایدارتر، رقابتی تر و متنوع تر 
برای نیروی کار پیدا کرد که نیازهای فوری و کوتاه مدت این 

صنعت را بهتر پاسخگو باشد.

کارگران جدید

بازار محدود نیروی کار هنگامی اهمیت حیاتی پیدا می کند 
که صنعت معدنکاری به کارگران جدید نیاز داشته باشد. در 
ویراست 2021 چشم انداز بازار نیروی کار صنعت معدنکاری 
 )MiHR( کانادا که شورای منابع انسانی صنعت معدنکاری
منتشر می کند، برآورد می شود که صنعت معدنکاری کانادا 
به استخدام دست کم 29000 کارگر جدید در دورۀ پنج 
سالۀ 2025-2021 نیازمند است. این استخدام های جدید 
برای جایگزین کردن نیروی کار بازنشسته و پر کردن 
پست های جدید به منظور رسیدن به هدف های تولید پایه 

می گیرند. انجام 

MiHR برای پیش بینی تعداد کارگرانی که در سال 2025 
مورد نیاز خواهند بود، سه سناریو را در نظر گرفت. MiHR در 
سناریوی مبتنی بر تولید پایۀ قبل از همه گیری کووید،  نیاز کل 

     بازار محدود نیروی کار هنگامی اهمیت 
حیاتی پیدا می کند که صنعت معدنکاری به 

کارگران جدید نیاز داشته باشد. 

    صنعت معدنکاری کانادا به استخدام 
دست کم 29000 کارگر جدید در دورة پنج 

سالۀ 2025-2021 نیازمند است.

اشتغال برحسب زیربخش های گروه های تولید در شکل 2 
نشان داده شده است. اکثر کارکنان این بخش در صنایع 
فلزی پایین دستی، مانند تولید لوله های فولادی، ابزار برنده، و 
کابل شاغل بوده اند. صنایع ساخت اولیه 22درصد  اشتغال در 
این بخش را به خود تخصیص داده اند و 18درصد از شاغلین 
نیز در بخش استخراج فعالیت می کنند. خدمات کوچک ترین 
زیربخش را تشکیل می دهد و 8درصد از کل شاغلین در بخش 

معدن، در این زیربخش کار می کنند.

داده های جدیدتر حاکی از آن است که در دوران همه گیری 
کووید، اشتغال در این بخش به سرعت افزایش یافته است. 
از ژانویه تا دسامبر سال 2022، اشتغال در صنایع معدنکاری 

و استخراج سنگ به میزان بی سابقه ای افزایش یافته است: 
طی این دوره نیروی کار رشدی معادل 50درصد را نشان 

می دهد.

نرخ بیکاری در اقتصاد کانادا هم چنان پایین است، اما نرخ 
بیکاری در بخش معدن از این هم پایین تر است. در دسامبر 
سال 2022، نرخ بیکاری در بخش معدن و سنگ، 3.9درصد 
بود و در خدمات پشتیبانی فعالیت های معدنی به 2درصد 
می رسید. این نرخ های پایین، که از نرخ کلی بیکاری در سطح 
ملی برای همۀ صنایع پایین تر است، به این معناست که این 
صنعت در آستانۀ رو به روش شدن با کمبود افراد ماهر آمادۀ 

کار است.

درصد قطعاً/احتمالاً/ممکن است بخش

66 درصد بهداشت و درمان

66 درصد فناوری مدرن

63 درصد هنر و فرهنگ

63 درصد خدمات مالی

51 درصد حمل و نقل و تدارکات
50 درصد ساخت و تولید
43 درصد ساختمان
34 درصد نفت و گاز
31 درصد معدنکاری

شکل 3: نتایج بررسی رویکرد جوانان کانادایی به کار در بخش ها ی مختلف

شکل 4: ثبت نام در رشته های مهندسی مرتبط با صنعت معدنکاری
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کاهش است.
مثلًا، MiHR طی یک بررسی در سال 2020 از جوانان 
کانادایی  سؤال کرد که »چه قدر احتمال دارد، که شما 
کار کردن در این بخش ها را در نظر بگیرید؟« پاسخ  ها به 
ترتیب زیر بودند: »احتمالاً در نظر می گیرم،« »قطعاً در نظر 
می گیرم،« و »ممکن است در نظر بگیرم.« نتایج در شکل 3 

نشان داده شده است.

MiHR این نکته را نیز یادآور می شود که افراد کمتری در 
رشته های مهندسی مرتبط با معدن ثبت نام می کنند و 
فارغ التحصیل می شوند. از سال 2015 تا سال 2020، ثبت نام 
در سه نوع رشتۀ مهندسی که بیشترین ارتباط را با صنعت 
معدنکاری داشتند، کاهش یافت. ثبت نام در رشتۀ مهندسی 
متالورژی و مواد از سال 2015 تا سال 2020 حدود 7درصد 
کاهش یافت و به 934 نفر رسید؛ ثبت نام در رشتۀ مهندسی 
معدن 41درصد کاهش یافت و به 831 نفر رسید، و رشتۀ 
مهندسی زمین شناسی شاهد 29درصد کاهش بود و ثبت نام 
کنندگان در این رشته به 556 نفر کاهش یافتند. نتایج در شکل 

4 نشان داده شده است.

نیاز به کارکنان جدید، کاهش علاقۀ جوانان، و کاهش 
تعداد فارغ التحصیلان باعث بروز مجموعه ای از چالش های 
جدید شد: جمع کوچکی از کارکنان بی تجربه، به ویژه در 
موقعیت های شغلی بازرگانی و تولید، جایگزین کارکنان 
قدیمی می شوند. این وضعیت باری اضافی بردوش صنعت 
معدنکاری می گذارد و تاگزیر می شود با دولت و نهادهای 
آموزش عالی همکاری کند تا مطمئن شود تازه واردها به این 
صنعت مهارت لازم برای اشتغال در مشاغل با تقاضای مبرم 

را دارند.

زنان در صنعت معدنکاری

صنعت معدنکاری از گذشته صنعتی مردانه بوده و بیشترین 
کارکنان این بخش را مردان تشکیل داده اند. شرکت های معدنی 
در سراسر کشور، به طور فزاینده ای زنان را برای مشاغل مدیریتی 
ارشد و کار کردن در محوطه های معدنی استخدام می کنند، اما 

2016 2011 2006 وضعیت
13 درصد 14 درصد 12 درصد مهاجر
9 درصد 9 درصد 7 درصد اقلیت مشهود

شکل 7: سهم کانادایی های جدید و اقلیت های مشهود در نیروی کار صنعت معدنکاری، 2006-2016

پنج ساله به استخدام جدید را 33230 نفر پیش بینی می کند. 
در سناریوی بدبینانۀ پس از پایان همه گیری، تعداد نیروی کار 
لازم به 29720 نفر کاهش می یابد. در سناریوی خوش بینانۀ 
پس از پایان کووید، تعداد نیروی کار لازم در این دوره به 

47610 نفر افزایش می یابد.
پر کردن این فرصت های شغلی آزاد سخت است، زیرا بازار نیروی 
کار محدودیت دارد و رویکرد جوانان به صنعت به گونه ای است 
که تعداد فارغ التحصیلان در رشته های مرتبط با معدن در حال 

شکل 6: اشتغال بومیان در بخش مواد معدنی: 2011-2020
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شکل 5: اشتغال زنان در زیربخش های معدنی: 2011-2021
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یافت. از سال 2006 تا سال 2016، سهم بومیان در نیروی 
کار صنعت معدنکاری با دیپلم کالج، CEGEO، یا سایر 
گواهی نامه های غیردانشگاهی به 3درصد رسید. سهم شاغلان 
دارای تحصیلات دانشگاهی، دیپلم، یا درجۀ کارشناسی و 
بالاتر نیز به همین رقم رسید. توانایی جذب شاغلان بومی 
هم چنان بالاست. بیش از 200 معدن در حال تولید و هزاران 
ملک قابل اکتشاف در محدودۀ 200 کیلومتری جوامع محل 
زندگی بومیان واقع شده اند. بسیاری از معادن و پروژه ها در 

اراضی آباء و اجدادی بومیان واقع شده اند.

اقلیت های مشهود و  کانادایی های جدید 

در سال 2016 مهاجران و اقلیت های مشهود در کانادا، هر 
یک حدود یک- پنجم جمعیت این کشور را تشکیل می دادند. 
پیش بینی می شود که تا سال 2036، سهم مهاجران در 
جمعیت کانادا به 25درصد تا 30درصد  برسد. جمعیت 
اقلیت مشهود کانادا نیز سهم بزرگ تری خواهد داشت و 
به 31درصد تا 38درصد خواهد رسید. طبق تحقیق شورای 
منابع انسانی صنعت معدنکاری )MiHR(، در سال 2016 
سهم مهاجران در نیروی کار صنعت معدنکاری )13درصد( 
و سهم اقلیت های مشهود )9درصد(، هر دو از سهم آن ها در 

کل بخش صنعت این کشور )به ترتیب، 23درصد و 21درصد( 
پایین تر بوده است. اما این سهم ها از سال 2006 به این 

طرف، به  آهستگی افزایش یافته اند )نگاه کنید به شکل 7(.

هنوز برای کسب اطمینان از مشارکت زنان در این صنعت باید 
کارهای بسیاری انجام داد.

طبق داده  های جدیدترین سرشماری در کانادا، حضور زنان در 
مشاغل مرتبط با معدن افزایش یافته است. از سال 2011 تا 
سال 2021، نسبت زنانی که در صنعت معدنکاری  شاغل بودند 
از 15.1درصد به 16.4درصد افزایش یافته است که در مقیاس 

سمت راست شکل 5 نشان داده شده است.

بومیان کانادا

از لحاظ نسبی، صنعت معدنکاری کانادا بزرگ ترین 
کارفرمای بومیان کانادا در بخش خصوصی است. نسبت 
کارکنان بومی در صنعت معدنکاری بسیار بالاتر از بقیۀ 
نیروی کار کاناداست. تعداد کل کارکنان بومی این صنعت 
بین سال های 2011 و 2020، مطابق شکل 6، از 9100 نفر 
به 11300 نفر افزایش یافته است. در دورۀ 2011 تا 2020 
بومیان 7.6درصد موقعیت های شغلی در صنعت معدنکاری 
و 3.6درصد موقعیت های شغلی در بخش وسیع تر صنایع 

معدنی را به خود اختصاص دادند.

صنعت معدنکاری ثابت کرده است که محمل مؤثری نه تنها 

برای اشتغال بومیان، بلکه برای مهارت آموزی و ارتقای وضعیت 
آن هاست. مثلًا بومیانی که نیروی کار صنعت معدنکاری را 
تشکیل می دهند به   طور فزاینده ای در پی تحصیلات رسمی 
می روند. طبق تحقیق سال 2019 شورای منابع انسانی صنعت 
معدنکاری )MiHR( در سال 2006 حدود 30درصد بومیان 
شاغل هیچ نوع مدرک مهارت آموزی، دیپلم یا درجۀ دانشگاهی 
نداشتند؛ در سال 2016 این رقم به کمتر از 22درصد کاهش 

     صنعت معدنکاری از گذشته صنعتی 
بخش  این  کارکنان  بیشترین  و  بوده  مردانه 
را مردان تشکیل داده اند. شرکت های معدنی 
در سراسر کشور، به طور فزاینده ای زنان را 
برای مشاغل مدیریتی ارشد و کار کردن در 

محوطه های معدنی استخدام می کنند.

    صنعت معدنکاری ثابت کرده است که 
بومیان،  اشتغال  برای  تنها  نه  محمل مؤثری 
بلکه برای مهارت آموزی و ارتقای وضعیت 

آن هاست. 

     بومیانی که نیروی کار صنعت معدنکاری 
را تشکیل می دهند به   طور فزاینده ای در پی 

تحصیلات رسمی می روند. 

شکل 8: دستمزدها در صنعت معدنکاری، 2009-2021
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کل بخش معدنکاری، ذوب و پالایش همۀ مشاغل
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مشوق هایی که به توسعۀ حرفه ای زنان در صنعت معدنکاری 
نیز حمایت می کند. کمک کند 

• ادامۀ حمایت دولتی از شورای منابع انسانی صنعت 
معدنکاری )MiHR( در جهت تعمیق فعالیت های خود  
در جهت تمرکز روی چالش های منابع انسانی در صنعت 

معدنکاری.

• معرفی استانداردها و معیارهایی برای مشاغل کلیدی  
صنعت معدنکاری به منظور تسهیل شناسایی مهارت های 
نیروی کار بومی. به  عنوان مثال، استانداردهای ملی اشتغال 
که شورای منابع انسانی صنعت معدنکاری )MiHR( تدوین 
کرده است، نقاط هدف از جنبۀ مهارت و دانش لازم برای 
مشاغل مختلف را تعیین می کنند. برنامۀ تأییدیۀ صنعت 
معدنکاری کانادا )CMCP( کارگرانی را به رسمیت می شناسد 
که استانداردهای لازم برای کار با دستگاه های حفاری با متۀ 
الماسه، سرپرستان خط مقدم، متصدیان بالابرها، مربیان 
صنعتی، متصدیان تجهیزات فراوری مواد معدنی، معدنکاری 

روباز و معدنکاری زیرزمینی را داشته باشند.

• تلاش  مستمر برای استخدام نیروهای جوان در این صنعت، 
از طریق برنامه  های کاریابی یا کارآموزی تمام وقت. مثلًا 
برنامۀ کانادا برای اشتغال و توسعۀ اجتماعی از یارانه های 

یادگیری در کنار اشتغال برای کارکنان صنعت معدنکاری 
حمایت کرده است و یارانۀ حقوقی برابر 7000 دلار در نظر 

است. گرفته 

صنعت معدنکاری حامی نیروی کار موفق، در امنیت، 
و با دستمزد بالاست. با ادامۀ تلاش، افزایش موفقیت در 
استخدام، آموزش و آموزش مجدد این کارگران و بازآموزی 

کارگران ماهر نسل آینده امکان پذیر خواهد بود.

دستمزدها

صنعت معدنکاری کانادا  بالاترین حقوق و دستمزد را 
بین بخش های مختلف صنعت این کشور پرداخت می کند. 
دریافتی سالانۀ یک کارگر معدن در سال 2021 بالاتر از 
130000 دلار بود که از میانگین دریافتی سالانۀ کارگران 
جنگلبانی، صنایع ساخت و تولید، بخش مالی، و ساختمان 
بالاتر بود. دریافتی سالانۀ یک کارگر در بخش معدنکاری، 
ذوب و پالایش  حدود 60000 دلار بالاتر از دریافتی متوسط 
همۀ مشاغل در کانادا بود. مطابق شکل 8، این فاصله از 
سال 2009 هم چنان حفظ شده است. در نواحی دورافتاده 
یا به کارگرانی که نوبت کاری می کنند، دستمزدهای بالاتری 

پرداخت می شود تا عامل جذب و حفظ آن ها شود.

آینده چشم انداز 

به احتمال زیاد در آیندۀ نزدیک استخدام، تربیت، و حفظ 
کارکنان جدید یکی از چالش های صنعت معدنکاری خواهد 
بود. در این بخش، در حال حاضر هم حقوق ها بالاست و 
این صنعت توانایی محدودی برای افزایش هزینه ها در بازار 
جهانی دارد. در نتیجه ممکن است اتخاذ رویکردهای تازه ای 

ضرورت داشته باشد.

هم چون در بسیاری از صنایع دیگر، کار در حوزۀ معدن، 
روز به روز فنی تر می شود. به منظور به کار گیری فناوری های 
پیشرفتۀ لازم برای  استخراج و فراوری، به مهندسان، 

تکنیسین ها، و متخصصان فناوری اطلاعات نیاز است.

انجمن معدنکاری کانادا )MAC( توصیه های زیر را به منظور 
کسب اطمینان از تداوم پذیری بلندمدت نیروی کار در 

صنعت معدنکاری ارائه داده است:

• ادامۀ فعالانۀ به کارگیری نیروی کار بومی. با توجه به 
ماهیت مشاغل موجود، به طور فزاینده ای مستلزم آموزش 
مهارت های فنی خاص  لازم برای معدنکاری است. دولت 
فدرال باید به حمایت از برنامه های مهارت آموزی بومیان، از 
جمله راهبرد آموزش مهارت ها و اشتغال بومیان، و برنامه هایی 
که شورای منابع انسانی صنعت معدنکاری )MiHR( آن ها را 

اداره می کند، مانند برنامۀ ضروریات معدنکاری، ادامه دهد. 
در این برنامه ها شرکت های معدنی می توانند با مجمع بومیان 
کانادا همکاری کنند و از نیروی کار محلی سود ببرند، ضمن 
این که به توسعۀ اقتصادی جوامع بومی هم کمک کرده اند.

• تلاش برای افزایش برابری، تنوع، و شمول در صنعت باید 
ادامه یابد؛ این تلاش می تواند از طریق اعطای مشوق های 
دولتی  مختلف تحقق یابد. هدف از این مشوق ها رساندن 
نسبت اشتغال زنان در بخش معدن به 30درصد تا سال 
2030 است. پروتکل جدید انجمن معدنکاری کانادا با عنوان 
به سوی معدنکاری پایدار، که روی برابری، تنوع و شمول 
متمرکز است و در سال 2023 منتشر می شود نیز سهم در 
خور اعتنایی در افزایش شمول و ترویج برخورد محترمانه 
در صنعت معدنکاری خواهد داشت. این پروتکل راهبردی 
جمعی را شامل خواهد شد که با اتخاذ خط مشی هایی در تراز 
محوطه های معدنی، فرایندها، و عملکردها تکمیل می شود 
و عملکرد »برابری، تنوع شمول« را شفاف سازی می کند و 
بهبود می بخشد. انجمن معدنکاری کانادا از ارائۀ مشاوره ها و 

     ادامۀ فعالانۀ به کارگیری نیروی کار بومی. 
با توجه به ماهیت مشاغل موجود، به طور 
فزاینده ای مستلزم آموزش مهارت های فنی 

خاص  لازم برای معدنکاری است. 

     تلاش برای افزایش برابری، تنوع، و شمول 
در صنعت باید ادامه یابد؛ این تلاش می تواند 
از طریق اعطای مشوق های دولتی  مختلف 
تحقق یابد. هدف از این مشوق ها رساندن 
نسبت اشتغال زنان در بخش معدن به 

30درصد تا سال 2030 است.

      صنعت معدنکاری حامی نیروی کار موفق، 
ادامۀ  با  با دستمزد بالاست.  امنیت، و  در 
تلاش، افزایش موفقیت در استخدام، آموزش 
و آموزش مجدد این کارگران و بازآموزی 
کارگران ماهر نسل آینده امکان پذیر خواهد 

بود.
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مس صد در صد قابل بازیافت است
مس نخستین فلزی است که انسان شناخته و تاریخ استفاده از آن به اشکال مختلف به هزار سال 

قبل از میلاد می رسد.
نخستین کاربران این فلز با شناخت خاصیت مقاوم بودن در مقابل زنگ زدن و خوردگی، دریافتند 

که می توان آن را چکش کاری کرده و به هر شکلی درآورند. 
یکی از خاصیت های این فلز امکان بازیافت صددرصدی آن است. مسگرهای هنرمند ایران از 
زمان های دور، در بازیافت و تولید اشیاء مسی، ابتکار و نوآوری های ارزنده ای از خود نشان داده اند! 

امری که در چند دهه ی اخیر، متاسفانه یا مغفول مانده و یا بدان کمتر توجه شده است.
افول بازار مسگرها در نواحی مختلف ایران مانند لرستان، اردبیل، کرمان، آذربایجان غربی و ... 
نشانه ی آشکار این سیر قهقرایی است. ارزش اقتصادی و اشتغال زایی بالا، به ویژه در جاذبه های 

گردشگری این بازارها را نباید دست کم گرفت.
احیا و اشاعه ی صنایع دستی مسگری با استفاده از توان هنری استادکاران و نخبگان دانشگاهی 
و اساتید باستان شناسی را جدی بگیریم تا این صنعت و هنر ارزنده و اصیل ایرانی جایگاه تحلیل 

رفته و مغفول مانده ی خود را بازیابد.

                                                                                                                  غلامحسین فرشادی

اقتصاد
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مقدمه
مس، اولین فلز استفاده شده توسط بشر، طی هزاران سال نقش 
مهم و حیاتي در طراحي و معماري انواع ساختمان ها داشته 
است. در مصر باستان، درهاي عظیم معبد آمون-رع در کارناک، 
با پوشش مس تزیین شده اند. در سریلانکا پوشش مسي سقف 
معبد 9 طبقه ی»لوا ماها پایا« ساخته شده در قرن سوم پیش 
از میلاد، در آفتاب مي درخشد. قرن ها بعد مس و آلیاژهاي آن 
جزئي جدایي ناپذیر از معماري قرون وسطاي اروپا شدند و حالا، 
حدود 10 هزار سال بعد از کشف مس، معماران و طراحان راه هاي 
نوآورانه اي براي کاربرد این “فلز سبز” در ساختمان هاي شان پیدا 

مي کنند.

صنعت ساختمان اهمیت زیادي براي طول عمر، زیبایي و 
کارایي مس قائل است. در واقع، مس یکي از معدود فلزات 
مورد استفاده در معماري است که نیاز به پوشش براي افزایش 
طول عمر یا نیاز به تجدید شدن در طول زمان ندارد. این 
ویژگي که مس به آساني ورقه ورقه مي شود آن را فلز ایده آلي 
براي تزیینات پر از جزئیات و برش هاي سخت کرده است. مس 
هم چنین به طور طبیعي در برابر پوسیدگي یا فرسایش ناشي 
از شرایط آب و هوایي مقاوم است و ترکیب شدن آن با انواع 
دیگر فلزات و ساخت آلیاژهایي مقاوم تر یا با رنگ هاي متفاوت 
و مقاوم در برابر سیاه شدن، به آساني امکان پذیر است. علاوه 
بر این، مس ماده ی اولیه ی مهمي براي پروژه هاي ساختماني 
سازگار با محیط زیست، موسوم به پروژه هاي ساختمان سبز، 

محسوب می شود

مس در معماري بیرونی

در طول قرن ها صنعتگران و طراحان از مزیت هاي ذاتي مس 
براي سیستم های ساختمانی بادوام و پایا استفاده می کردند 
تا ساختمان و ساکنان آن را در محیطی خوشایند، با معماری 
جالب توجه،  از شرایط نامناسب آب و هوایی در امان نگه 
دارند؛ از کلیساهای جامع گرفته تا قلعه ها و از خانه ها گرفته 
تا دفاتر کار، مس نقش مهمی در معماری داخلی و خارجی 
ساختمان ها بازی می کند. این نقش تا امروز نیز در تمام 
ساختمان های تجاری، اداری و مسکونی، چه مربوط به بخش 
عمومی و چه ساختمان های شخصی و خصوصی، هم چنان 

باقی است. عمر طولانی مس در کنار ماندگاری بالا و نصب 
آسان، آن را برای ساخت انواع ساختارهای معماری مثل 
سقف های شیب دار و کم شیب یا ساختارهای پیچیده تر مثل 
مناره های مخروطی کلیسا و گنبد و طاقی ها، ایده آل کرده 
است؛ اما محاسن مس به همین موارد ختم نمی شود؛ از 
مس اغلب برای تزیین دیوارها یا سایر سطوح ساختمان 
استفاده می شود. مقاومت این فلز در برابر خوردگی در کنار 
دوام و فرم پذیری، استفاده از آن را برای هدایت آب در 
مسیرهایی مثل ناودان، درزپوش ها، قرنیزهای دیوار و ... 
ایده آل کرده است. اگرچه آلیاژها و ترکیبات متفاوتی از 
مس برای انجام استفاده های ذکرشده در دسترس است اما 
نوعی از این فلز که بیش ترین استفاده را در معماری دارد 
USN آلیاژC11000  است. این آلیاژ دارای درجه ی خلوص 
9/99 درصد است، ویژگی های استانداردASTM B370  را 
دارد و برای استفاده های معماری، معمولاً به دو شکل نوار یا 
صفحه استفاده می شود. نوارها کم تر از 24 اینچ و صفحه ها 
بین 24 تا 48 اینچ طول دارند. هر دو شکل صفحه و نوار 
با ضخامت های متفاوت در دسترس هستند که در استاندارد 
ASTM با مشخصه ی وزن )برحسب اونس( به ازای هر فوت 
مربع از یکدیگر تفکیک مي شوند. مس مورد استفاده در 
معماری در 6 درجه مقاومت در دسترس است: نرم، نورد 
سرد، نورد سرد و بازده بالا، نیمه سخت، سه چهارم سخت و 

کاملًا سخت.

 سختی مس نشان دهنده ی میزان چکش خواری و شکل پذیری 
فلز است؛ بنابراین می توان بر مبنای آن تعیین کرد فلز تا چه 
حد شکل پذیر است یا می تواند شکل خود را بدون افزودن 
ترکیبات دیگر، حفظ کند. نوع نرم مس بسیار قابل انعطاف 
و برای مواردی مثل ساختن وسایل تزیینی با برش های 
پیچیده مناسب است. با توسعه ی نورد سرد می توان ضخامت 
مس مورد استفاده را بدون اثر نامطلوب بر روی دوام و 
پایایی آن کاهش داد و محصولاتی با وزن کم تر و مقاوم تر 
ساخت. این نوع مس بخش زیادی از خاصیت شکل پذیری و 
سهولت استفاده ی نوع نرم را حفظ می کند و از آن می توان 
در تأسیسات ساختمانی که شکل خیلی پیچیده ای ندارند 
استفاده کرد. به دلیل ترکیب مناسب مقاومت و شکل پذیری، 
نورد سرد معمول ترین نوع مس است که در سازه های 
ساختمانی استفاده می شود. اگرچه دوام مس و نیاز کم آن 
به تعمیر و نگهداری باعث استفاده ی آن در بسیاری از انواع 

ساختمان ها شده است، اما در نهایت این زیبایی مس بوده 
که باعث اقبال طولانی مدت به آن در صنعت ساختمان شده 
است. از رنگ براق و درخشان مس نو گرفته تا رنگ قهوه ای 
تیره ای که بعد از چند سال مورد استفاده قرار می گیرد و در 
نهایت طیف های مختلف رنگ سبزی که به خود می گیرد، 

باعث احساس زنده بودن ساختمان می شود.

طراحی مس

طراحان دوراندیش، زیبایی زنده ی مس را به عنوان یک 
قسمت کانونی و کلیدی در کارهای خود استفاده می کنند و 
در سطوح خارجی، هوازدگی مس، دلیلی بر اثر متقابل بین 
مس و محیط اطرافش است. در محیط های سخت یا صنعتی، 
مس به دلیل رطوبت اسیدی موجود در هوا و آلودگی ها 
سریع تر اکسیده می شود و در نتیجه زودتر از سایر مناطق 
به رنگ سبز روشن می رسد و بالعکس، آب و هوای خشک و 
فقدان رطوبت، رسیدن مس به رنگ سبز را به تأخیر می اندازد 
و فلز برای مدت طولانی تری رنگ قهوه ای تیره خواهد داشت. 
جهت و میزان شیب سطح نیز روی سرعت اکسیده شدن تأثیر 

خواهد داشت.
 سطوح با شیب کم تر سریع تر اکسیده می شوند در حالی 
که سطوح با شیب بیش تر یا عمودی، زمان بیش تری برای 
اکسیده شدن نیاز دارند. طراحان البته باید نسبت به اثراتی 
که مس اکسیده شده می تواند بر سایر سطوح ساختمان داشته 
باشد، آگاه باشند. به عنوان مثال وقتی آب باران سطح مسی 
اکسیده شده ی ساختمان را می شوید، می تواند ذرات زنگ مس 
را از آن جدا کند. این ذرات امکان دارد روی بخش های مجاور 
نما یا سطح ساختمان را لک کند یا اگر در نما از استیل 
یا آلومینیوم )فلزات آندی( استفاده شده باشد، باعث ایجاد 
سوراخ روی آن شود. هم چنین بسیار مهم است طراحان و 
نصابان از بست های مناسب )پیچ، میخ، پرچ( برای اتصال 
مس به ساختار ساختمان استفاده کنند. بست های مناسب 
باید از مس، آلیاژهای مس یا فولاد ضد زنگ درست شده 
باشد. هم چنین طراحان و نصابان باید آگاه باشند آبي که از 
روي نماي مسي ساختمان گذشته است، نمي تواند توسط فلز 
دیگري هدایت شود؛ به عنوان مثال آب از روي نماي مسي، 
نمي تواند توسط ناودان ها یا قرنیزهاي آلومینیومي به سطح 

زمین هدایت شود.
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انتخاب بست و فاصله گذاری درست مانند انتخاب درست لایه های 
مختلف، برای بیمه کردن دوام طولانی مدت مس لازم است. در 
نظر گرفتن انبساط گرمایی و انقباض مس برای محاسبه ی نوع 
بست ها و فاصله ی آن ها لازم است. ترکیب گیره های ثابت و قابل 
جابه جایی و انبساط و نقاط اتصال قابل انبساط با ترتیب درست 
قرار گرفتن لایه ها بر اساس پیشنهادهای استانداردهای موجود 
در صنعت به راحتی می تواند سیستمی با عمر طولانی و بدون 

مشکل را بیمه کند.

مس و معماری سبز

ایده ی اولیه ی ساختمان سبز آغازی با ابتکار عملی مردمی 
بود و تمرکز آن بر افزایش کارایی ساختمان و مصرف انرژی 
آن، با توجه به منابع طبیعی و مواد مورد استفاده در آن قرار 

گرفته بود. مصالح ساختمانی بادوام یکی از مؤلفه های اصلی 
ساختمان سبز محسوب می شود. مصالح ساختمانی بادوام باید 
پایا و دارای دوره ی عمر طولانی باشند. مس، برنج و مفرغ که در 
سطوح خارجی ساختمان استفاده می شوند می توانند صد سال 
یا بیش تر، حتی در شرایط نامناسب آب و هوایی دوام داشته 
باشند. به علاوه، مس و آلیاژهای آن، 100 درصد قابل بازیافت 
هستند. پایدار بودن در مورد آن دسته از منابع طبیعی )به جز 
انرژی های حاصل از خورشید و باد( موضوعیت دارد که محدود 
هستند. تا کنون مقدار محدودی مس استخراج و استفاده شده، 
و تخمین زده می شود که این مقدار فقط کسری از همه ی منابع 
معدنی قابل استخراج است. با توجه به این که مقدار زیادی مس 
هنوز در دسترس است و درصد بالای قابل بازیافت بودن آن، 
می توان این فلز را جزء “مصالح ساختمانی محدود تجدیدپذیر” 

دانست.

مس در معماري و طراحي داخلي

یکي از جنبه هاي اجتناب ناپذیر طراحي داخلي، ایجاد حس هاي 
مختلف در ساکنان ساختمان است. مس از دیرباز به عنوان 
عامل ایجاد آرامش مورد توجه قرار داشته است. بر اساس 
گفته هاي لئاتریس آیزمن، مدیر اجرایي انستیتو رنگ پانتئون، 
“مس و طیف رنگ آلیاژ هاي این فلز باعث ایجاد آرامش در 
فرد می شود و در مواقع استرس زا، احساس گرماي حاصل از 

همزیستي با عده ی زیادي آدم را به انسان مي بخشد.”

 مس و آلیاژهاي آن اغلب در طراحي لوازم ثابت داخلي و 
هم چنین تزیینات محیط داخلي ساختمان استفاده مي شود. 
دستگیره ها، درکوب ها، قفل ها، شیرهاي آب و تزیینات مبلمان 
معمولاً از مس یا برنج ساخته مي شوند. در آشپزخانه، سینک 
ظرف شویي و لوازم آن، محدوده ی اطراف هود و ... را مي توان 
از مس ساخت. پیشرفت هاي فني، امکان استفاده از این فلزات 
را با روش هاي نوآورانه افزایش داده است. مثلًا مس و برنج 
را مي توان در داخل تار و پود پارچه هاي مورد استفاده براي 

دراپه ها یا مبلمان و پرده، بافت. رخا نامبیار طراح داخلي 
معروف در این باره مي گوید: »فلزات، هم چنان استفاده ی 
عمده اي در طراحي داخلي دارند. تنها تفاوت این است که 
در حال حاضر، فلز را با مواد دیگري مثل چوب و پارچه براي 
استفاده ترکیب مي کنیم. ورقه هاي فلزي مانند مس، همه 
جا از دیوار و سقف گرفته تا مبلمان استفاده مي شود. اخیراً 
در این بخش از طراحي داخلي پیشرفت داشته ایم و راه هاي 
خلاقانه تري براي استفاده از این فلزات داریم.« زیبایي تنها 
دلیل استفاده از مس در طراحي داخلي نیست. در بعضي 
از موارد حتي ورقه هاي مس پشت دیوار قرار مي گیرند. در 
این حالت، با وجود آن که ساکنان ساختمان آن را نمی بینند، 
ویژگي خاص محافظت در برابر امواج الکترومغناطیسي مس، 

برای ساکنان ساختمان مفید است.

با افزایش استفاده از وسایل الکترونیکي و کامپیوتري حساس، 
دیگر فقط به محافظت در برابر ولتاژ هاي بالا و تداخل 
فرکانس هاي رادیویي نیاز نداریم بلکه در برابر مداخلات غیر 
مجاز نیز به محافظت نیاز است. همان ویژگي که مس را 
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تبدیل به یک رساناي الکتریکي قوي مي کند، قابلیت جذب 
فرکانس هاي رادیویي و امواج الکترومغناطیسي را نیز در آن بالا 
برده است و مس را تبدیل به فلزي بسیار کارا براي ایجاد محافظ 
در برابر امواج الکترومغناطیسي مي کند. استفاده و طراحي 
درست ضمائم مسي در ساختمان مي تواند محافظت کامل در 
برابر امواج ناخواسته ی الکترومغناطیسي را چه در خانه هاي 
مسکوني، چه در بیمارستان ها و اتاق هاي MRI یا اسکن، در پي 
داشته باشد. ویژگي دیگری که تازه در حال شناخت آن هستیم، 
خاصیت ضد میکروبي مس است. هزاران سال قبل از آن که 
علم حتي از وجود میکرو ارگانیسم هاي خطرناک خارجي اطلاع 
داشته باشد، مردم مصر و یونان باستان و آزتک ها از مس براي 
حفظ سلامت و محافظت در برابر بیماري ها استفاده مي کردند. 
امروزه تحقیقاتي در دانشگاه ساوت همپتون با حمایت مالي 
انجمن گسترش استفاده از مس در حال انجام است که نشان 
مي دهد استفاده از مس، برنج یا مفرغ بدون پوشش، مي تواند 
باکتري هایي مانند ا-کولي، استرپتوکوک، استافیلوکوک و 
استافیلوکوک اورئوس را که یکي از مقاوم ترین باکتري هاي 

شناخته شده است از بین ببرد. 

خاصیت ضد میکروبي انواع محصولات تولیدشده با مس بسیار 
زیاد است. احتمالاً در آینده شاهد استفاده از لایه هاي بدون 
پوشش مس در بیمارستان ها خواهیم بود. مواد ضد باکتري 
هم چنین براي استفاده در وسایل مورد استفاده ی عموم، 
تجهیزات مورد استفاده در صنایع غذایي، تجهیزات هواساز و 
... ایده آل هستند. این فلز هم چنین احتمالاً نقشي کلیدي در 
طرح آینده ی “خانه هاي سالم” خواهد داشت؛ طرحي که به 
منظور کاهش عوامل حساسیت زا و استفاده از مصالح سالم از 

نظر زیستي مورد توجه قرار گرفته است.

نتیجه گیري

توجه به خواص مس، برنج و مفرغ به خصوص به عنوان موادي 
براي تجدید ساختار ساختمان ها، لازم و مهم است. ترکیب 
زیبایي ظاهري، وزن کم، مقاومت، دوام، نصب آسان و ویژگي 
ذاتي براي استفاده در ساختمان هاي سبز، مس را تبدیل به 
یکي از مصالح ساختماني کرده است که معماران و طراحان 

همیشه مي توانند روي آن حساب کنند.
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خبرها و نظرها
تهیه و تنظیم : سیامک ده بیگی

قطعی های مکرر برق و گاز تولید و اشتغال رانشانه گرفته است

دبیرکل مجمع کارآفرینان با بیان این که شاخص شامخ، عدد 
39 درصد در ماه های خرداد و تیر را نشان می دهد که این عدد 
خیلی فاجعه است، گفت: شرایط تولید بسیار وخیم است و 
وزارت صمت آن طور که باید و شاید، واقعا از تولید دفاع نکرده 

است. 
وضعیت تولید وخیم شد؛ این تعبیری است که تولیدکنندگان 
از حال این روزهای صنایع دارند و معتقدند قطعی های مکرر 
برق، بخش زیادی از تولید را به تعطیلی کشانده است. این در 
شرایطی است که ایران، سومین دارنده بزرگ انرژی در جهان 
است، اما صنایع کشور هر سال و با شروع فصل گرما با مشکل 
کمبود برق و در زمستان ها با مشکل کمبود گاز مواجه هستند. 
اما سیاست گذار هر سال، برای روشن نگاه داشتن چراغ بخش 

خانگی، برق صنایع را نوبت بندی و قطع می کند.
فعالان صنعتی کشور معتقدند این واقعا عجیب است که 
سیاست گذاران انرژی به جای توسعه زیرساخت ها یا خرید 
برق برای تامین کسری کشور، راحت ترین راه را انتخاب و برق 
واحدهای تولیدی و صنعتی کشور را قطع می کنند. بر همین 
اساس، سوال فعالان صنعتی از کسانی که قطع برق صنایع 
را آسان ترین روش برای مدیریت مصرف می دانند، این است 
که حقوق و خسارات عدم تولید واحدهای صنعتی را می توانید 
جبران کنید؟ بیمه و هزینه های ناشی از قطعی برق را چه 
کسی پرداخت می کند؟ عقب افتادن تعهدات مشتری و ضرر و 

زیان های ناشی از تاخیر تولید برعهده کیست؟
حمیدرضا غزنوی، دبیرکل مجمع کارآفرینان در واکنش به 
قطعی های مکرر برق صنایع و تولید گفت: وزیر آموزش و 
پرورش یک بار به تعطیلی های مدارس در پی آلودگی هوا پایان 
داد و اعلام کرد مشکل ریشه ای باید حل شود و دیگر مدارس 
را به دلیل آلودگی هوا تعطیل نکردند. مشکل قطعی برق صنایع 

را هم وزارت صمت باید حل کند؛ این در حالی است که هیچ 
صدایی برای حمایت از صنایع شنیده نمی شود.بعضی از صنایع 
در حال حاضر 2 ماه است که تعطیل هستند. بعضی از صنایع 
هم فقط شب ها کار می کنند و بعضی ها هم دو هفته تعطیل 

هستند و دو هفته کار می کنند.
صنایع با یکدیگر متفاوت هستند و به همین دلیل نتوانستیم 
آماری جمع آوری کنیم، ولی در کل فولادی ها و تولیدکنندگان 
نساجی شرایط خیلی بدی دارند. البته همه تولیدکنندگان 

شرایط بدی دارند، اما وضعیت این ها بدتر از بقیه است.
وزارت صمت آن طور که باید و شاید، واقعا از تولید دفاع نکرده 
است. در بخش عمومی اگر کاهش مصرف برق ایجاد کنیم، به 
تولید برق بیشتری می رسد. در این وضعیت با این همه مصرف 

برق در بخش خانگی روبه رو هستیم.
برق خیلی از جاها را می شود کم کرد و حتی جریمه گذاشت، 
ولی هیچ کدام از این اتفاقات نمی افتد، یعنی آن طور که باید 
بایستیم و اجازه ندهیم که شرایط کارخانه ها وخیم شود، اتفاق 

نمی افتد.
به هرحال مردم برای معیشت شان نان می خواهند بخورند و پول 
باید داشته باشند؛ برای همین کارخانه ها باید کار کنند. نکته 
دیگر این است که بازار باید تامین شود. فردا که اجناس گران 
شود، همین مردمی که برق شان تامین بوده و زیر کولر بودند، 
دیگر پول ندارند که چیزی بخرند. پول هم داشته باشند، کالایی 

نیست که بخواهند بخرند.
ما به یک موضوع حواسمان نیست و این که مساله تولید است. 
در صورتی که اگر مصرف برق خانگی کم شود و یا فروشگاه ها 
زودتر تعطیل شود، قطعا برق به تولید می رسد و جامعه با مشکل 

مواجه نمی شود.
شاخص شامخ نگران کننده شد

شاخص شامخ، عدد 39 درصد در ماه های خرداد و تیر را نشان 
می دهد که این عدد خیلی فاجعه است. حتی در دوران رکود 
97 تا 99 این عدد پایین تر است. شرایط بسیار وخیم است. بر 
همین اساس، انتظار از وزارت صمت این است که قوی تر نسبت 
به قطعی برق کارخانه ها و حمایت از سرمایه گذاری ها عمل کند.
دبیرکل مجمع کارآفرینان خاطرنشان کرد: یک مصوبه ای در 

شورای گفت وگو تصویب شد که کارخانه ها صنایع خورشیدی 
بیاورند و از انرژی پاک استفاده کنند. این در حالی است که 
تاکنون چنین اتفاقی نیفتاده است. الان از چند کارخانه حمایت 
شده که صنایع خورشیدی بیاورد؟ از طرفی کارخانجاتی هم 
داریم که بتوانند در تولید صنایع خورشیدی کار کنند. اما هیچ 

کدام از این اتفاقات فوری صورت نگرفته است.

قطعی برق عامل گرانی همه محصولات صنعتی شده است

طی سال های گذشته بخش خصوصی در مقیاس های مختلف 
اقدام به راه اندازی chp نمود اما متاسفانه با شکست مواجه شد 
و دلایل شکست این پروژه متاسفانه باز هم دولت بود، به این 
شکل که اولاً برق تولید شده در این بخش را نه تنها خرید 
تضمینی نکرد بلکه پول برقی را که خریده و مصرف کرده بود 

را هم به موقع پرداخت نکرد.
مدیر کل صنعت، معدن و تجارت آذربایجان غربی به تشریح 
آثار زیانبار قطع مکرر برق بر صنایع کشور و مصرف کنندگان 
پرداخت و گفت: تنها در یک نمونه می توان به سیمان اشاره 
کرد که قیمت هر کیسه سیمان تحویلی به عامل فروش از 80 
هزار تومان به 120 هزار تومان افزایش یافته و در بازار به قیمت 

170 هزار تومان به دست مشتری می رسد.
 صابر پرنیان با اشاره به اینکه هیچ کمبودی در تامین مواد اولیه 
برای تولید سیمان وجود نداشته و دستگاه ها و ماشین آلات 
کارخانه های تولید سیمان نیز با هیچ مشکلی روبرو نیستند 
گفت: تنها عامل گرانی سیمان، قطعی های مکرر و بدون برنامه 

برق است به این شکل که در 6 روز کاری هفته، یک روز قطعی 
برق ثابت برای حوزه صنعت وجود دارد که همین یک روز به 
علاوه جمعه ها و به صورت میانگین، دو روز تعطیلی های رسمی 
دیگر موجب تعطیلی 10 روزه در طول ماه می گردد و عملًا 

بخش صنعت حدوداً 20 روز از ماه مشغول تولید است.
طی تابستان امسال قطعی مکرر و بدون برنامه برق در مابقی 5 
روز کاری هفته، آن هم بدون اطلاع قبلی موجب از رده خارج 
شدن خطوط تولید و از بین رفتن مواد اولیه شده است که 
حتی اگر با اطلاع قبلی هم باشد باز هم فرقی به حال تولید 
کننده نداشته و عملًا در طول ماه فقط 10 الی 15 روز مشغول 
به تولید است که طبیعتاً در این حال کلیه هزینه های تولید بر 
روی میزان کمتری از محصول سرشکن شده و موجب بخشی 

از گرانی های محصول می گردد.
در چنین وضعیتی، هر محصول صنعتی از جمله سیمان دچار 
کمبود تولید می شود و قیمتش بالا می رود مخصوضا اگر 
مانند سیمان در فصل ساخت و ساز، با تقاضای بیشتری هم 
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مواجه باشد در چنین شرایط نابسامانی، نقش محتکران و 
دلالان نیز به دلایل اصلی اضافه و موجب شده که سیمانی که 
تا یک ماه پیش به قیمت 80 هزار تومان از کارخانه به عوامل 
فروش تحویل می شد، هم اکنون به قیمت 120 هزار تومان 
توسط کارخانه به فروش می رسد و در بازار آزاد و غیر رسمی 
با افزایش صد در صدی نسبت به یک ماه قبل، به قیمت 170 

هزار تومان به دست مصرف کننده می رسد.
این مقام مسوول صنعتی با تاکید بر این که اصلی ترین مشکل 
کنونی تولید، کمبود برق است گفت: در سطح کشور چند صد 
واحد صنعتی منتظر درست شدن وضعیت برق هستند که 
افتتاح شوند و یا خطوط تولیدشان را افزایش داده و با ظرفیت 
بیشتری در خط تولید وارد عمل شوند اما در وضعیت کنونی 

برق این مهم امکان پذیر نیست.
پرنیان در پاسخ به این سوال که چه راهکاری برای عبور از 
وضعیت فعلی پیشنهاد می کند گفت: بهترین راه حل افزایش 
 chp تولید برق راه اندازی نیروگاه های مولد کوچک مقیاس
می باشد که در هر شهرک صنعتی و یا برای هر کارخانه بزرگ 
مثل کارخانه های سیمان از گاز، برق تولید کرده و بدون پرت 
ناشی از صدها و هزاران کیلومتر انتقال، مستقیماً و بدون 
فاصله، برق تولید شده را به واحدهای تولیدی منتقل می کند.

طی سال های گذشته بخش خصوصی در مقیاس های مختلف 
اقدام به راه اندازی chp نمود اما متاسفانه با شکست مواجه 
شد و دلایل شکست این پروژه متاسفانه باز هم دولت بود، 
به این شکل که اولاً برق تولید شده در این بخش را نه تنها 

خرید تضمینی نکرد بلکه پول برقی را که خریده و مصرف 
کرده بود را هم به موقع پرداخت نکرد و حتی با قطعی 
مکرر و بدون برنامه گاز مصرفی این نیروگاهها، موجب 
تحمیل ضررهای جبران ناپذیر بر این بخش خصوصی گردید 
که نهایتاً موجب ورشکستگی آنها و عدم اقبال برای ورود 
سرمایه گذاران جدید به این بخش مهم شد و اگر دولت 
مرتکب چنین اشتباهاتی نمی شد، ایران خصوصاً منطقه 
شمال غرب می توانست هاب تولید برق و صادرات آن به 

باشد. همسایه  کشورهای 
مدیر کل صمت آذربایجان غربی  خاطر نشان کرد: مطابق 
با ماده 25 قانون بهبود فضای کسب و کار، به هنگام کمبود 
برق، قطع کردن برق بخش صنعت می بایستی به عنوان آخرین 
اولویت در جدول قطعی برق قرار گیرد اما متاسفانه امسال در 
اولین رتبه جدول اولویت بندی قطعی برق قرار گرفته است و 
این در حالی است که به عنوان مثال میزان مصرف برق صنعتی 
آذربایجان غربی فقط 18 درصد از کل مصرف برق استان است 
که تأمین آن طبق ماده قانونی مذکور توسط شرکت توزیع برق 
کار سختی نیست و نه تنها شرکت توزیع نیروی برق در این 
خصوص خلاف قانون عمل کرده، بلکه اراده ای بر اصلاح این 

روند هم ندارد.
به گفته پرنیان، قطعاً در صورت اجرای قانون مذکور مشکل 
بسیاری از صنایع از جمله سیمان که طی تابستان امسال 
کمیاب و گران شده اند نه تنها مدیریت بلکه حل خواهد 

شد.

بازی انگیزه : سازمان های بدون رویا خواهند مرد 

داستان ایجاده انگیزه و انگیزش در منابع انسانی به عنوان 
یکی از اصلی ترین چالش های پیش روی سازمان ها به شمار 
می رود. با ورود نسل جدید به دنیای کسب وکار، شاید شیوه 
های قدیمی ایجاد انگیزه و مدل های گذشته چنئان برای آن 
ها جذاب نباشد. چه بخواهیم یا نخواهیم نسل جدید صبوری 
و تامل نسل قبل را ندارد و برای رسیدن به نتایج دلخواهش 
هم تعجیل و هم تلاش را با هم داراست. در این نوشتار کوتاه 
سعی کردیم با نگاهی اندکی متفاوت به  بحث انگیزش در 

کسب و کار داشته باشیم.
1.بازی انگیزه

قمار به معنای این می باشد که دو نفر با  یکدیگر شرط ببندد 
که در صورت باخت بازی به فرد برنده مالی را پرداخت نماید، 
در واقع قمار به معنی شرط بستن سر یک مال در یک بازی 

می باشد.
به شرط بندی بر سر پول، یا هر چیز دارای ارزش اقتصادی، با 
پیشامد و نتیجه نامشخص، که با هدف برنده شدن پول یا هر 

کالای با ارزش دیگر انجام می گیرد گفته قمار می شود.
طبیعتا  قمار حرام است و صرفاً برای تقریب ذهن از این واژه 
استفاده کرده ایم ؛ در واقع برای ایجاد انگیزه می خواهیم 
صورت مساله را به سمت یک هدف و چالش بزرگ و بازی در 

سازمان تغییر دهیم.
2.تعریف چالش و هدف بزرگ برای سازمان

یک ابر هدف و چالش برای سازمان تعریف کنید طوری که 
تا حدی حیات سازمان به آن بستگی داشته باشد؛ این هدف 
گذاری ایجاد انگیزه برای رسیدن به یک رویا را برای مدیرعامل 

و هیئت مدیره سازمان ایجاد می کند.
3 .ابر انگیزه واحد ها را تعریف کنید

براساس هدف چالشی اصلی ابر اهداف هر واحد را تعریف 
کنید و پاداش خارق العاده برای رسیدن به هدف واحد برای 
تیم ها در نظر بگیرید. این شبیه یک بازی برد برد با منفعت 
دو طرفه می باشد. هیچ واحدی نباید بدون هدف باشد چرا 
که باید به سمت ابر هدف حرکت صورت گیرد والا عملا بازی 

ناقص می شود.
4.هدف آدم ها به شرط آمادگی

تعریف اهداف در سطح فردی برای ایجاد انگیزه خاص مقداری 

پیچیده و وابسته به مسائل متعدد است تا آدم ها توان فوق 
العاده خود را نشان دهند پس مگر در شرایط شناختی 

حداکثری، ابر اهداف را بر روی افراد متمرکز نکنید.
حال شاید این سوال پیش بیاید که ایجاد این ابر هدف چه 

سودی برای سازمان دارد؟
مشهور است که افراد با کارهای دیوانه وار پیشرفت های 
خارق العاده ای  را رقم می زنند برای سازمان ها هم این 
موضوع صادق است یعنی شرکت هایی که بعضاً توسعه خارق 
العاده ای رقم زدند اهدافی به ظاهردیوانه وار تعریف کرده اند. 
این موضوع با ایجاد انگیزه در تیم های شرکت منجر به یک 

پیشرفت فوق العاده برای سازمان خواهد شد.
در کنار این موضوع نسل جدید به بازی و هیجان و چالش 
علاقه مند است؛ پس لازم است گاهی از سیستم های روتین 
عملکرد و مدیریت عملکرد و سازمان نرمال سازمان خارج 
شود و با ایجاد یک انگیزه های متفاوت برای آن پتانسیلش 

آزاد شود.
برای حرکت در این مسیر نقش واحدهای منابع انسانی برای 
شناخت، تعریف اهداف و راهبری تیم ها کلیدی است . ضمنا 
اینکه این هدف باید به گونه ای تعریف شود که مخل فعالیت 

های عادی و توسعه آرام سازمان نیز نشود.
القصه جنون و دیوانگی برای توسعه یک ضرورت است که باید 
در سازمان ها نیز بدان توجه شود. سازمان های بدون رویا 

مثل آدم بدون رویا خواهند مرد.
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تقریبا هر جنگی که می بینید، و  بسیاری از درگیری ها، 
با اعتماد به نفس کاذب تغذیه می شوند...رهبران به دلیل 
اعتماد به نفس بیش از حد انتخاب می شوند. ما رهبری را 
با قاطعیت مرتبط می کنیم. این تصور از رهبری مردم را به 
تصمیم گیری های سریع وادار می کند تا مبادا دودل و مردد 

دیده شوند.
 گروه اندیشه: بخشی از دروغگویی سیاستمداران، به این برمی 
گردد که ما مردم علاقمند هستیم در موقعیت های مختلف 
از جمله انتخابات، آنان با استحکام تمام به ما وعده های 
دروغین بدهند. این سخن گوبلز که هرچه دروغ بزرگتر باشد، 
بیشتر مورد استقبال قرار می گیرد، از این جا نشات می گیرد. 
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، در این باره دنیل کانمن، 
روانشناس برجسته و برنده جایزه نوبل اقتصاد، با تحقیقات بی 
نظیرخود در زمینه روان شناسی شناختی، و تصمیم گیری، 
انقلابی در فهم ما  ایجاد کرد. او در گفت و گویی که فیلم آن 
در یوتیوب منتشر شده تاکید می کند که »جامعه به اعتماد 
به نفس کاذب، پاداش می دهد، ما می خواهیم رهبرانمان 
اطمینان افراطی داشته باشند. اگر آن ها حقیقت را در مورد 
عدم اطمینان به ما می گفتند، آن ها را به نفع رهبران  دیگر، 
کنار می گذاشتیم. کسانی که  این تصور را ایجاد می کنند 
که می دانند چه کار می کنند. ما اعتماد به نفس کاذب را می 
خواهیم. آن را حفظ و حمایت می کنیم. و خیلی هم  زیاد 

وجود دارد. گاهی اوقات فاجعه بار است.« 
کانمن در ادامه می افزاید: »تقریبا هر جنگی که می بینید، 
و  بسیاری از درگیری ها، با اعتماد به نفس کاذب تغذیه می 
شوند. این یکی از اصولی است که اگر قرار باشد افراد مقدار 
زیادی روی پرتاب سکه قمار کنند، و اگر تا باخت 100 دلار 
باقی بمانند، بار دیگر، پشنهاد قمار بالای 200 دلار را خواهند 
پذیرفت. برخی از راه ها به طرز مضحکی ریسک گریز هستند. 
بنابراین این افراد می بازند و زیان می کنند. شما باید بین 
چشم انداز فرد با چشم انداز جامعه تمایز بگذارید. فکر می کنم 
برای جامعه احتمالا خیلی خوب است که کارآفرینان خوشبین 
زیادی داشته باشیم. کسانی که فکر می کنند موفق خواهند 
شد اگر چه بیشترشان شکست می خورند. و بیشترشان واقعا 

احتمالات را نمی دانند. این درست نیست که احتمالات را می 
دانندو با اراده ریسک را می پذیرند. اما احتمالا بسیاری از آن 
ها احتمالات را نمی دانند. از دیدگاه برخی  افراد، خوشبینی 
همیشگی، خوب نیست. خوشبینی یک کارآفرین، شاید چیز 
خوبی باشد، زیرا باعث می شود پشتکار بیشتری داشته باشد. 
می دانیم که خوش بین بودن، در برخی شرایط مفید است. 

ولی در تصمیم گیری همیشه مفید نیست.« 
  کانمن در مصاحبه ای که مدیران دفتر اندیشکده 
مک کینزی در بروکسل با آنان انجام دادند، به بررسی قدرت 
و خطرات شهود برای مدیران ارشد پرداختند. کانمن در این 
مصاحبه که در سایت پرسه منتشر شده در پاسخ به این 
سوال که »مدیران چه زمانی می توانند به احساس درونی 
خود  اعتماد کنند؟« می گوید: » در برخی شرایط مجبورید 
به شهود خودتان اعتماد کنید. وقتی تحت فشار زمانی برای 
تصمیم گیری هستید، باید از شهود پیروی کنید. اما نظر 
کلی من این است که نباید شهود خود را به صورت سطحی 
بپذیرید. اعتماد به نفس کاذب منبعی قوی برای توهمات 
است، و عمدتاً کیفیت و انسجام داستانی که می توانید 
بسازید نقش تعیین کننده را دارد، نه اعتبار آن. اگر افراد 
بتوانند داستانی ساده و منسجم بسازند، احساس اطمینان 
خواهند کرد، صرف نظر از این که چقدر پا در واقعیت دارد.«

او در پاسخ به این سوال که »آیا شهود تحت شرایط خاصی 
قابل اعتمادتر است؟« گفت: » من نسبت به شهود کارشناسان 
محتاط ترم، مگر وقتی که با چیزی مواجه می شوند که قبلًا 
بارها با آن مواجه شده اند. برای مثال، جراحان بسیاری 
از عمل های جراحی خاص را انجام می دهند و می آموزند 
که با چه مشکلاتی مواجه خواهند شد. اما وقتی مشکلات 
منحصربه فرد هستند، یا تقریباً منحصربه فرد، کمتر از گری 
به شهود اعتماد می کنم. یکی از مشکلات تخصص این 
است که افراد در برخی حوزه ها تخصص دارند و در دیگر 
حوزه ها، خیر. بنابراین کارشناسان دقیقاً نمی دانند مرزهای 

کجاست.«  تخصص شان 
 کانمن در ادامه گفت: »در تصمیمات استراتژیک، من واقعاً 
نگران اعتماد به نفس کاذب هستم. اغلب جنبه های کاملی 

از مشکل وجود دارد که نمی توانید ببینید. برای مثال، آیا 
نادیده می گیرم که رقبا ممکن است چه کنند؟ ممکن است 
یک مدیر احساس شهودی بسیار قوی به امیدبخشی یک 
محصول خاص داشته باشد، بدون توجه به این احتمال  که 
رقیب از پیش در حال توسعه همان محصول بوده است. 
اضافه می کنم که مدیران به مقدار موفقیت چندانی نیاز 
ندارند تا اعتماد به نفس کاذب کسب کنند. برخی با گرفتن 
شهرت برای موفقیت های بزرگ، در واقع فقط ریسک هایی را 

پذیرفته اند که افراد منطقی چنین نمی کردند.«
 این برنده جایزه نوبل اقتصادی در پاسخ به این سوال که 
»برای رهبران، فرآیندهای انتخاب، به جای آنکه به نفع 
خردمندان باشد، به نفع کسانی است که شانس آورده اند و 
ریسک کرده اند؟« می گوید: » این یکی از خطرات واقعی 
انتخاب رهبر در بسیاری از سازمان ها است: رهبران به دلیل 
اعتماد به نفس بیش از حد انتخاب می شوند. ما رهبری را 
با قاطعیت مرتبط می کنیم. این تصور از رهبری مردم را به 
تصمیم گیری های سریع وادار می کند تا مبادا دودل و مردد 

دیده شوند.
 کانمن در ادامه با اشاره به این که »وقتی که یک مدیر 
تصمیم استراتژیک مهمی می گیرد، چه چیزی را باید در 
چک لیست قرار دهد؟« می گوید: »من درباره کیفیت و 
استقلال اطلاعات سؤال خواهم کرد. آیا اطلاعات از منابع 
متعدد می آید یا فقط یک منبع که به روش های مختلفی 
بازگو شده است؟ آیا امکان وجود تفکر گروهی فراهم شده 
است؟ آیا رهبر نظری دارد که به نظر برسد بر دیگران تأثیر 
می گذارد؟ می خواهم بدانم هر عدد از کجا آمده و سعی 
می کنم تا جایی که ممکن است، اتفاق نظر گروه را به تأخیر 
بیندازم. تجزیه مشکلات و حفظ استقلال قضاوت ها کمک 

می کند تا همبستگیِ اشتباهات قضاوت کاسته شود.«
او در باره اشتباهات همبسته می گوید:»البته. آزمایشی 
کلاسیک وجود دارد که از افراد می خواهید تعداد سکه ها 
در یک شیشه شفاف را تخمین بزنند. وقتی افراد به صورت 
مستقل این کار را انجام می دهند، به طور میانگین، دقت 
قضاوت با تعداد تخمین ها افزایش می یابد. اما اگر افراد 
تخمین ها را از یکدیگر بشنوند، نفر اول بر دومی تأثیر 
می گذارد، دومی بر نفر سوم تأثیر می گذارد و همین طور 
ادامه می یابد. این چیزی است که من آن را خطای همبسته 
می نامم. صادقانه بگویم، شگفت زده می شود که گروهی 
معقول و کاملًا مطلع داشته باشید – فرض کنید که همه 

اعضا تمام مطالب زمینه ای را خوانده باشند – اما آنچنان 
متداول نباشد که ابتدا هر کسی نتیجه گیری هایش را روی 
تکه ای کاغذ بنویسد. اگر این کار را نکنید، بحث مقدار بسیار 
زیادی از تبعیت را ایجاد خواهد کرد که به کاهش کیفیت 

می انجامد.« قضاوت 
 کانمن » فراتر از چک لیست ها«  توصیه اش این است که 
»تا جای ممکن، شهود را به تعویق بیندازید. به عنوان مثال 
یک خرید را در نظر بگیرید. در نهایت، به یک عدد منتهی 
می شود؛ شرکتِ هدف شما چقدر هزینه خواهد داشت. اگر 
خیلی زود به اعداد خاصی برسید، به آن ها تکیه می کنید و 
اعتبار مازاد برای آن قائل می شوید. تا جای ممکن تکالیف 
خود را انجام دهید که شهود به اندازه کافی آگاهانه باشد.

وقتی که تصمیم می گیرید چه اطلاعاتی باید جمع آوری 
شود. این مرحله کاملًا ضروری است. اگر با یک فرضیه شروع 
می کنید و قصد جمع آوری اطلاعات را دارید، مطمئن شوید 
که فرآیند به صورت سیستماتیک انجام می شود و اطلاعات 
کیفیت بالایی دارند. این باید نسبتاً زود انجام شود. اضافه 
می کنم که اگر سازمان جواب مورد نظر رهبر را بداند، 
آزمایش فرضیه می تواند کاملًا آلوده شود. شما می خواهید 
این امکان را ایجاد کند افراد بتوانند در اوایل بازی بد بودن 
ایده ای را کشف کنند، پیش از اینکه کل دستگاه به آن 

شود.« متعهد 
کانمن در ادامه در پاسخ به این سوال که چقدر خوش بین 
است افراد بتوانند خود را از تعصب خلاص کنند؟ می گوید: 
»من واقعاً خوش بین نیستم. بیشتر تصمیم گیرندگان به 
شهود خود اعتماد می کنند، زیرا فکر می کنند که وضعیت را 
به وضوح می بینند. تردید به شهود، خودش یک تمرین ویژه 
است. به نظر من تقریباً تنها راهی که می توان یاد گرفت 
که چگونه خود را از تعصب رها کرد، این است که بیاموزیم 
دیگران را نقد کنیم. من به این "شایعه آموزشی" می گویم. 
اگر بتوانیم به واسطه مطالعه روی اشتباهات، اصطلاحاتی 
مانند "تکیه  کردن" را به زبان سازمان ها وارد کنیم و به 
این شیوه شایعه درباره تصمیم گیری را ارتقا دهیم، مردم 
می توانند درباره اشتباهات دیگران دقیق تر صحبت کنند. 
واضح است. آن ها می دانند که هر روشی که در پیش بگیرند 
باعث می شود قضاوت آن ها زیر سؤال برود. چه کاملًا آگاه 
باشند یا خیر، واقعاً نمی خواهند تصمیمات و انتخاب هایشان 

زیر سؤال برود.«
کانمن در پایان در پاسخ به این سوال که »مدیران ارشد 

دوست داریم از مسئولان دروغ بشنویم / جامعه به اعتماد به نفس کاذب پاداش 
مثبت می دهد/ اشتباهات تنها با انتقاد کاهش می یابد



53

14
03

ن  
تا

س
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

52

14
03

   
ان

ست
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

53

14
03

ن  
تا

س
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

52

14
03

   
ان

ست
تاب

 / 
64

ه 
ار

شم

در سال های اخیر گزارش های جهانی نشان می دهند 
شاخص هایی مانند شادکامی در جامعه ایرانی وضعیت 
مناسبی ندارند، یک جامعه شناس این تداوم خوب نبودن را به 
امر استثنا در جامعه ایران نسبت به جوامع دیگر گره می زند. 
مظاهر گودرزی : سیاه نمایی نیست، واقعاً حال و روزمان به 
تداوم خوب نبودن نزدیک است، به چیزی شبیه شادی عمومی 
یا رضایت جمعی نیاز داریم، به قول شفیعی کدکنی »طفلی 
به نام شادی، دیری است گم شده است.« آمارها هم این را 
نشان می دهند، مثلًا وقتی سراغ شاخص کامیابی می رویم 
جایگاه ایران اصلًا خوب نیست، » رتبه شاخص کامیابی ایران 
از 167 کشور 126 است.« رتبه ای که محصول چند شاخص 
است، از امنیت و ایمنی گرفته تا آموزش و سلامت، کیفیت 
اقتصادی، محیط زیست، اعتماد به یکدیگر و البته اعتماد به 
نهادهای حکومتی؛ مجموعه ای از عوامل که سبب شده اند 
حال مان خوب نباشد. گزارشی که اخیراً در رسانه ها منتشر 
شد نشان داد وضعیت شادکامی در ایران پایین تر از متوسط 
جهانی است، جایگاه ایران در فهرست 137 کشور که پیمایش 
شاخص شادکامی در سال 2023 در آنها انجام شده، رتبه 
101 است، جایگاهی که در تداوم سال های گذشته تقریباً 
همین بوده گویی شادی آدرس ما را فراموش کرده است، 
به تعبیر شفیعی کدکنی: »هر کس ازو نشانی دارد این هم 

نشان ما: یک سو خلیج فارس سوی دگر خزر.«
استثناها در ایران؛ تحمیل اقلیت به اکثریت

در گزارش هایی که از وضعیت شادکامی منتشر می شود، 
شاخص های زیادی مورد نظر گروه پژوهشی است، مواردی 

از آن ها بالا گفته شد، وقتی نتایج این بررسی ها را نگاه 
می کنیم انگار چیزی شبیه به تناقض در ما ایجاد می شود، 
مثلًا در همین گزارش اخیر گفته شده حتی در خاورمیانه 
جایگاه ایران از نظر شاخص شادکامی رقم پایین و هم سطح با 
کشورهایی چون عراق و فلسطین است، چیزی که می تواند این 
سوال را ایجاد کند که چرا وضعیت شادکامی ایرانی ها نزدیک 
به کشورهایی است که مدت ها گرفتار جنگ هستند. همین 
پرسش را با یک جامعه شناس مطرح کردیم، سعید معدنی 
دراین باره به خبرآنلاین می گوید: »یکسری معیارها وجود دارد 
که سبب شادکامی می شود، مانند استانداردهای زیستی در 
جامعه، در برخی از جوامع این استانداردها پایین است و ایران 
یکی از این جوامع است، شما فقط وضعیت اقتصادی و مسائل 
اجتماعی ایران را در نظر بگیرید، وضعیتی که نمی تواند در 
استانداردها تعریف شود، اما علاوه بر استانداردها ما در ایران 
یکسری استثناها داریم که در سایر کشورها کمتر مشاهده 

می شود.«
او ادامه می دهد: » به عنوان نمونه در کشور ما باورهای اقلیت 
به اکثریت تحمیل می شود، مثلًا علیرغم این که جمعیت 
زیادی در کشور ما ماهواره دارند اما قانون منع استفاده از 
ماهواره وجود دارد، یا مثلًا اکثریت مردم حضور خانواده ها 
برای تماشای فوتبال در ورزشگاه ها را بد نمی دانند اما اقلیتِ 
مخالف، ایده خود را برای جلوگیری از ورود به ورزشگاه ها به 
اکثریت تحمیل می کند، تقریباً به غیر از ایران و افغانستان 
کشوری نیست که خانواده ها نتوانند بری تماشای فوتبال به 
ورزشگاه بروند. یا در نمونه دیگر ما جزو معدود کشورهایی 

هستیم که تعداد زیادی از شبکه های اجتماعی در آن فیلتر 
شده است، آن هم شبکه هایی که امروزه از منظر اقتصادی و 
اجتماعی ابزار زندگی مردم هستند. یا در نمونه دیگر وقتی 
در ایران می خواهید جشن عروسی بگیرید باید خیلی از 
محدودیت ها را رعایت کنید، وقتی این استثناها وجود دارد 
استانداردهای زندگی پایین می آید. بنابراین ما در جایی 
زندگی می کنیم که چیزهایی که در جهان عادی و طبیعی 
است برای ما استثنا، معضل و چالش است، این وضعیت 
ناخودآگاه اضطراب و اضطرار همیشگی را در زندگی ما بالا 
می برد، ما درحالی از موضوع حجاب یک چالش ساختیم که 
این وضعیت تقریباً در جهان وجود ندارد و شاید تنها نمونه ای 

که بشود از آن نام برد کشور افغانستان باشد.«
گریز و گوشه گیری ایرانی ها

قبل تر هم گفتیم، هربار یک یک موسسه درباره شاخص 
سلامت روان، کامیابی، شادکامی، سرمایه اجتماعی و هرچه 
از این قبیل مطالعه ای انجام می دهد معمولاً نتایج آن برای 
کشور ما ضعیف است، وضعیتی که در سال های طولانی به ویژه 
سال های متاخر بارها تکرار شده است، خیلی ساده نام آن 
را بگذاریم »تداوم حال خوب نداشتن«، اما اگر جامعه ای در 
سیکل باطل حال خوب نداشتن گرفتار شود چه سرنوشتی 

انتظار می رود؟
وقتی که این وضعیت برای سال های طولانی تداوم داشته 
باشد سبب گریز و گوشه گیری می شود؛ کسانی که توانایی 
دارند از کشور خارج می شوند و آن هایی که می مانند گرفتار 
نوعی خمودی و عزلت نشینی می شوند، لذا انرژی مورد نیاز 
برای توسعه جامعه وجود ندارد، بنابراین این وضعیت خودش 
را مثلا در میزان صادرات کشور نشان می دهد، طبق آمارها ما 
از منظر صادرات کالا جزو 15 کشور آسیا هم نیستیم چراکه 
نیروی جوان ما یا گریز کرده و از کشور خارج شده یا اگرهم 

باقی مانده گوشه گیر شده و دیگر نیروی موثری برای ایده های 
توسعه ای وجود ندارد، انگار در یک وضعیت تعلیق هستیم، 
حتی اگر هم جوانی در جایی کسب و کار دارد نمی داند 
وضعیتش برای ماه آینده چگونه استف بنابراین نمی توند 
تبدیل به یک نیروی تصمیم ساز شود، برعکس همیشه در 

وضعیت عصبانیت است.«
عادی شدن استثنا!

یکی از نگرانی ها برای هر جامعه ای این است که یک آسیب 
عادی سازی شود، یعنی اعتیاد، کودک کار، تکدی گری 
تبدیل به وضعیت عادی و پذیرفتی شود، آیا جامعه ای که 
به دور از استانداردهای زندگی رضایت جمعی خودش را از 
دست می دهد و تداوم آن سبب ساز شکل گرفتن ایده گریز 
و مهاجرت یا ماندن و گوشه نشینی می شود، می تواند بستر 

مناسبی برای عادی شدن آسیب های اجتماعی باشد؟
» بله، برای این جامعه آسیب ها عادی می شود، یک زمانی 
در اوایل انقلاب بیکاری یک وضعیت غیرعادی بود، اصلًا 
نمی شد تصور کرد جوانی بیکار باشد، اما این روزها تبدیل به 
یک وضعیت عادی شده است، یا مثلًا وقتی متوجه اختلاس 
می شویم از کنار آن عبور می کنیم گویی که وضعیت عادی ای 

است.«
» ما در جامعه گاهی با آسیب مواجه هستیم گاهی با مسئله، 
آسیب چیزی است که مردم به آن حساس هستند، اما مسئله 
چیزی است که در جامعه وجود ادرد، انگار که دارد از درون 
جامعه را می خورد اما دیگر برای مردم عادی مهم نیست، 
بلکه فقط برای متخصصان اهمیت دارد، و البته حل کردن 
آن دشوار می شود، الان بیکاری در عین عادی شدن تبدیل 
به مسئله شده است، آلودگی محیط زیست امروز عادی شده 
است، انواع آلودگی ها متخصص محیط زیست را اذیت می کند 

اما جامعه از کنار آن به راحتی عبور می کند.«

 چیزهای عادی در جهان برای ما معضل است

می خواهند تصمیمات خوبی بگیرند. آیا برای آن ها در این 
مسیر حرف آخر یا توصیه ای دارید؟« می گوید:»توصیه من 
این است که کیفیت جلسات را بهبود بدهید. این مسئله 
به طور استراتژیک به بهبود کیفیت تصمیم گیری کمک 
می کند. مردم زمان زیادی را در جلسات سپری می کنند. 
شما می خواهید جلسات کوتاه باشند. افراد باید اطلاعات 
زیادی داشته باشند و می خواهید اشتباهات را از هم تفکیک 
کنید.آنچه مرا نگران می کند، گرایش به کنار گذاشتن افرادی 
است که در جلسات با شما مخالفند. عدم تحمل چالش 

بسیار زیاد است. به عنوان یک رهبر، می توانید چیزهای 
درستی بگویید، مثلًا این که همه باید نظرات خود را به 
اشتراک بگذارند. اما مردم خیلی باهوش تر از آن هستند که 
چنین کاری بکنند، زیرا خطرناک است. بنابراین، وقتی افراد 
ایده ای مطرح می کنند که از نظر شما به عنوان یک رهبر، 
بی معنی به نظر می رسد، به جای اینکه بپرسید مشکل آن ها 
چیست، باید کنجکاو باشید که چرا چنین موضعی گرفته اند. 
وقتی مردم اظهاراتی نامحبوب می کنند، کنجکاوی، نیروی 

است.« تحقیر  متقابل 
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